
2 

 

 

PROGRAM ROZVOJE 
OBCE VELKÉ KARLOVICE 

 
 

NA OBDOBÍ 2017 – 2024 
 

 
 
 
 
 
 
 

Schválen zastupitelstvem obce Velké Karlovice dne 15. 12. 2016 

 



3 

 

Úvod 
 

 

Program rozvoje obce Velké Karlovice je rozvojovým dokumentem, který se skládá ze dvou 

základních částí – z části analytické, která popisuje současný stav v obci, a z části návrhové, která 

obsahuje navržené cíle a aktivity, které povedou k trvale udržitelnému rozvoji obce. Opatření se snaží 

obsáhnout všechny důležité oblasti pro zvýšení kvality života v obci. 

 

Na tvorbě dokumentu se podíleli jak zastupitelé a radní obce, tak také občané, kteří vyplnili a 

odevzdali obecní dotazník a zúčastnili se veřejného projednání. Zapojeny byly také neziskové 

organizace a podnikatelé působící v obci. Výsledky dotazníku a veřejného projednání byly při 

zpracování dokumentu důležitým podkladem. 

 

Všem, kteří se do přípravy dokumentu zapojili, patří velké a srdečné poděkování. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



4 

 

Obsah 
1. CHARAKTERISTIKA OBCE ................................................................................................................. 5 

2. OBYVATELSTVO ............................................................................................................................... 7 

3. HOSPODÁŘSTVÍ ............................................................................................................................. 10 

4. INFRASTRUKTURA ......................................................................................................................... 17 

5. VYBAVENOST OBCE ....................................................................................................................... 20 

6. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ....................................................................................................................... 25 

7. SPRÁVA OBCE ................................................................................................................................ 29 

Dotazníkové šetření ............................................................................................................................... 33 

Veřejné setkání občanů ......................................................................................................................... 36 

SWOT analýza ........................................................................................................................................ 37 

1. Strategická vize .............................................................................................................................. 38 

2. Cíle ................................................................................................................................................. 38 

3. Oblasti a opatření .......................................................................................................................... 38 

4. AKTIVITY A JEJICH NÁVAZNOST NA OPATŘENÍ A CÍLE ................................................................... 40 

5. PODPORA REALIZACE PROGRAMU ................................................................................................ 46 

PŘÍLOHY: ................................................................................................................................................ 47 

1. PŘEHLED ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÝCH ÚZEMÍ A DALŠÍCH HODNOTNÝCH LOKALIT NA ÚZEMÍ OBCE

 47 

2. PŘEHLED PAMÁTNÝCH A DALŠÍCH VÝZNAMNÝCH STROMŮ .................................................... 51 

3. SEZNAM NEMOVITÝCH KULTURNÍCH PAMÁTEK OBCE VELKÉ KARLOVICE ............................... 53 

4. UBYTOVACÍ ZAŘÍZENÍ V OBCI K 31.12.2015 .............................................................................. 54 

5. ROZPOČTOVÝ VÝHLED OBCE NA LÉTA 2016 - 2019 ................................................................... 57 

 

  



5 

 

ANALYTICKÁ ČÁST 

1. CHARAKTERISTIKA OBCE 
 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE A POLOHA OBCE 

Obec Velké Karlovice se nachází ve Zlínském kraji, 23 km východně od okresního města Vsetína na 

moravsko-slovenské hranici v typicky horské oblasti Valašska. Se svou rozlohou 80,79 kilometrů 

čtverečních patří k největším obcím v České republice.  

  

Obrázek 1 Poloha obce Velké Karlovice 

 

Adresa obecního úřadu:  Velké Karlovice č. 1, 756 06 

Rozloha: 80,79 km2 

Počet obyvatel k 31.5.2016: 2 458  

Rok založení obce: 1714 

Web: www.velkekarlovice.cz 

Geografická poloha: Rozkládá se v Chráněné krajinné oblasti Beskydy, v pohoří Javorníků a 

Vsetínských vrchů. Nadmořská výška je od 500 metrů. Nejvyšší hora se jmenuje Vysoká a měří 1024 

metrů. Obec sousedí s městem Karolinkou a s obcemi Hutisko-Solanec, Horní Bečva. Na východní 

hranici sousedí se slovenskými obcemi Makov, Štiavník a Papradno. 

 

Vnitřní členění: Pro Velké Karlovice je charakteristická kopcovitá krajina s roztroušenými údolími: 

Leskové, Podťaté, Miloňov, Pluskovec, Jezerné, Bzové, Tísňavy. 

 



6 

 

 

Obrázek 2 Poloha obce v Mikroregionu Vsetínsko  

 

HISTORIE 

Oblast Velkých Karlovic je jedním z posledních kolonizovaných území na Moravě. Obec Velké 

Karlovice leží na území, na které si už před založením obce činily nárok rožnovské a vsetínské panství 

a také uherská šlechta. V průběhu staletí se hranice Karlovic oproti jiným obcím velice často měnily. 

Už v 16. století docházelo ke sporům mezi vsetínským a povážskobystrickým panstvím a k čím dál 

častějším srážkám Moravanů a Slováků.  

Období od roku 1714 

Obec Karlovice založil 8. listopadu 1714 majitel rožnovského panství Karel Jindřich ze Žerotína. Ani po 

založení obce se spory o hranice neuklidnily. Dál docházelo ke srážkám mezi Karlovjany a Slováky. 

Největší bitva proběhla v roce 1733, po které došlo ke kompromisu a hranice Uher se přesunula 

z hřebene Javorníků na jejich úbočí směrem k řece Bečvě.  

Období od roku 1774 

Pokračující spory s panstvím vsetínským musela ukončit až císařovna Marie Terezie, která si nechala 

předložit katastrální mapu a rozdělila Karlovice na Velké a Malé. Vsetínskému panství připadla část 

Pluskovce, Tísňav, Stanovnice, Bzového a Soláně a rožnovskému zůstal zbytek. V této době bylo pro 

obce typické rozptýlené pasekářské osídlení. Původní obyvatelé se živili obděláváním půdy a chovem 

dobytka. Nejvýznamnějším hospodářským odvětvím bylo sklářství.  

19. století  

V roce 1826 byla v obci vystavěna sklárna Františčina huť. Vyrábělo se zde okenní a jemné broušené 

sklo. V roce 1863 zřídila firma S. Reich v údolí Léskovém sklárnu Mariánská Huť. Vyrábělo se zde 

tabulkové a luxusní sklo. Do skláren přicházeli pracovat odborníci z okolních oblastí. Místní obyvatelé 

zpočátku zajišťovali dodávky dřeva a formanskou přepravu surovin a výrobků. Kromě zemědělství, 

které pro ně zůstávalo hlavním zdrojem obživy, rozšířily se mezi nimi různé druhy domácí výroby, 

zejména šindelů, dřevěného hospodářského a domácího nářadí, dýmek a houní.  

20. století 

S rozvojem sklářství souvisela i výstavba silnice z Velkých Karlovic přes Soláň do Rožnova pod 

Radhoštěm a zejména pak v roce 1908 výstavba železniční trati Vsetín – Velké Karlovice. Zatímco 



7 

 

dosud byly Karlovice součást politického okresu Valašské Meziříčí a soudního okresu Rožnov pod 

Radhoštěm, v roce 1911 byla obec připojena k okresu Vsetín.  

Sklárna Františčina huť zanikla roku 1912 a Mariánská huť v roce 1931. Tato událost ovlivnila obec 

velmi negativně, neboť sklárny zaměstnávaly velký počet lidí.  

V roce 1966 došlo k opětovnému sloučení Velkých a Malých Karlovic do jedné obce – Velké Karlovice.  

Z výše uvedeného vyplývá, že vývoj území byl v průběhu dvou staletí velice bouřlivý a některé její 

části byly v tomto období ve správě dvou panství a čtyř obcí. Například pravobřežní část údolí Bzové 

byla postupně součástí Karlovic, Malých Karlovic, Nového Hrozenkova a dnes patří Karolince.  

Zdroj: kniha Okres Vsetín 

 

2. OBYVATELSTVO 
 

DEMOGRAFICKÁ SITUACE 

K 31.05.2016 měla obec Velké Karlovice 2 458 obyvatel. Z toho dospělých 2076 (1024 mužů a 1052 

žen), 59 dětí 15 – 18 let a 323 dětí do 15 let. Průměrný věk obyvatel obce byl 43,4 let. (Průměrný věk 

obyvatel Zlínského kraje byl 42,2 let. 

 

Graf 1 Vývoj počtu obyvatel obce Velké Karlovice 

 

Zdroj: ČSÚ 

 

Vývoj počtu obyvatel vykazuje pomalý pokles a to jak z důvodu záporného migračního salda, tak i 

záporného přirozeného přírůstku.  

 

2350

2400

2450

2500

2550

2600

2650

Vývoj počtu obyvatel obce Velké Karlovice v 
letech 2005 - 2016 



8 

 

Tabulka 1 Migrační saldo obyvatel 1998 - 2016 

Rok Přistěhovaní Odhlášení Migrační 
saldo 

Narození Zemřelí Přirozený 
přírůstek 

Celkem 

1998 37 50 -13 21 36 -15 -28 

1999 40 53 -13 21 36 -15 -28 

2000 33 37 -4 22 26 -4 -8 

2001 56 34 22 17 26 -9 13 

2002 46 43 3 20 27 -7 -4 

2003 43 50 -7 26 23 3 -4 

2004 14 24 -10 22 30 -8 -18 

2005 40 34 6 21 23 -2 4 

2006 18 36 -18 17 29 -12 -30 

2007 34 46 -12 14 35 -21 -33 

2008 36 38 -2 28 29 -1 -3 

2009 44 37 7 21 31 -10 -3 

2010 45 48 -3 31 35 -4 -7 

2011 34 34 0 25 30 -5 -5 

2012 35 29 6 21 29 -8 -2 

2013 26 42 -16 19 30 -11 -27 

2014 24 49 -25 20 25 -5 -30 

2015 20 29 -9 21 31 -10 -19 
Zdroj: Evidence obyvatel obce Velké Karlovice 

 

Vzdělanostní struktura obyvatel obce Velké Karlovice 

Následující graf ukazuje vzdělanostní strukturu obyvatel Velkých Karlovic k 31.12.2015. Z grafu je 

patrné, že největší podíl tvoří občané se střední školou bez maturity včetně vyučení v oboru. Druhou 

největší skupinou jsou lidé se středním vzděláním s maturitou. Vysokoškolsky vzdělaných občanů je 

9%, což představuje jen lehký podprůměr oproti srovnání se Zlínským krajem, kde má vysokoškolský 

titul 10,4 obyvatel kraje. Lze předpokládat, že se současná vzdělanostní struktura v obci zlepší, jelikož 

většina žáků základní školy odchází studovat na střední školy s maturitou. 

Graf 2 Vzdělanostní struktura obyvatel 

 

Zdroj: ČSÚ 

bez 
vzdělání 

0% 

základní včetně 
neukončeného 

24% 

střední včetně 
vyučení (bez 

maturity) 
37% 

úplné střední (s 
maturitou) 

27% 

nástavbové 
studium 

2% 

vyšší odborné 
vzdělání 

1% 

vysokoškolské 
9% 

Vzdělanostní stuktura obyvatel 



9 

 

Věková struktura obyvatel  

Z grafu je patrné, že převažuje podíl obyvatel starších 65 let nad dětmi do 14 let. Jedná se o rozdíl až 

7%, znamená to stárnutí obyvatel obce Velké Karlovice.  

 

Graf 3 Věkové složení obyvatelstva 

 

Zdroj: ČSÚ 

SPOLKOVÁ ČINNOST 

V obci funguje několik neziskových organizací a formálních či neformálních spolků. I díky jejich 

aktivitě žije obec bohatým společenským životem.  Svou činností zkvalitňují život místních obyvatel a 

tvoří významný prvek společenského života v obci. Jedná se o tyto organizace: 

 Sbory dobrovolných hasičů (SDH střed, Léskové, Podťaté, Tísňavy, Jezerné, ZOD) – sbory 

dobrovolných hasičů v obci zajišťují pomoc občanům při haváriích a mimořádných situacích. 

Organizují také kulturní akce, jako jsou plesy, zábavy a hasičské soutěže. 

 Myslivecká sdružení (Gigula, Vysoká, Podťaté, Velké Karlovice) – hlavní činností zájmu je 

výkon myslivosti 

 TJ Velké Karlovice + Karolinka  -fotbalový klub, který má 108 členů z toho 95 je členů 

mladších 18 let ve družstvech dospělých, dorostu a žáků, včetně těch nejmenších. Tréninky a 

zápasy probíhají na stadionech ve Velkých Karlovicích a Karolince 

 TJ Tatran Velké Karlovice z.s. – jedná se o spolek, který organizuje turistické pochody, cvičení 

žen, volejbalové turnaje a jiné sportovní aktivity. V současné době má 105 členů.  

 Sportovní klub Biatlon Velké Karlovice – biatlonový oddíl dětí a mládeže 

 KOS – Karlovský ochotnický soubor – funguje již od roku 2005, každoročně pořádá divadelní 

představení v obci i nejbližším okolí. Celkem má 25 členů z toho 1 člena mladšího 18 let. 

Režisérkou je paní Ivanka Foralová. 

 Sbor žen Karlovjanky – ženský pěvecký sbor, který dodnes těší své publikum zpěvem 

hečených a halekaček, kterými se ohlašoval konec žní. V současné době mají 13 členek. 

Vystupují na vernisážích u muzea, na štěpánském koledování a dalších akcích.  

13% 

67% 

20% 

Věkové složení obyvatelstva k 31.12.2015 

0 - 14 let

15 - 64 let

65 a více let



10 

 

 Dědictví Velkých Karlovic – cílem sdružení je ochrana a propagace přírodního a kulturního 

dědictví Velkých Karlovice. Připravují zábavné interaktivní výukové programy s ekologickou a 

environmentální výchovou pro MŠ i ZŠ. 

 ZO ČSV – Včelaři – v obci působí také včelaři, jejichž hlavní aktivitou je péče o včelstva. Nyní 

má spolek 38 členů. Každoročně budou organizovat koštování medu u muzea. 

 OREL - je spolek křesťanská sportovní organizace. Prioritou činnosti je především podpora 

sportu pro všechny. Jednota OREL Velké Karlovice má 10 členů. Jedenkrát ročně pořádají 

sportovní den pro děti a pouť na Turzovku. Činnost Orla je založena na křesťanských 

hodnotách. 

 TJ SKI-TURIST Velké Karlovice – tělovýchovná jednota provozuje autokempink Machůzky, 

který nabízí ubytovací chatky, sociální zařízení a možnost rekreačních sportů v obci 

Obec se každoročně podílí finančním příspěvkem na podpoře spolků a neziskových organizací, které 

v obci působí. Výše přidělené částky je stanovena v rozpočtu obce. 

 

3. HOSPODÁŘSTVÍ 
 

EKONOMICKÁ SITUACE 

V obci Velké Karlovice bylo k 31. 12. 2015 registrováno celkem 651 podniků, z nichž pouze cca 59 % 

vykazovalo podnikatelskou aktivitu. Nejčastěji se jedná o podnikatelské subjekty v zemědělství, 

lesnictví, průmyslu a stavebnictví. Své zastoupení má i oblast ubytování, stravování a pohostinství. 

Tabulka 2 Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti 

Období: 31. 12. 2015 
Registrované  

podniky 
Podniky se  

zjištěnou aktivitou 

Celkem 651 382 

A Zemědělství, lesnictví, rybářství 160 111 

B-E Průmysl celkem 113 67 

F Stavebnictví 65 38 

G Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových 
vozidel 

74 35 

H Doprava a skladování 22 13 

I Ubytování, stravování  
a pohostinství 

64 40 

J Informační a komunikační činnosti 4 4 

K Peněžnictví a pojišťovnictví 13 4 

L Činnosti v oblasti nemovitostí 9 2 

M Profesní, vědecké a technické činnosti 37 26 

N Administrativní a podpůrné činnosti 5 1 

O Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení 7 2 

P Vzdělávání 6 3 

Q Zdravotní a sociální péče 1 1 

R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 13 9 

S Ostatní činnosti 36 18 

X nezařazeno . . 
Zdroj: www.vdb.czso.cz 



11 

 

Pokud se podíváme na podnikatelské subjekty z hlediska právní formy, mezi aktivními subjekty 

převažují fyzické osoby 88, 7% nad právnickými osobami 11,3%.  

 

Tabulka 3 Podnikatelské subjekty podle právní formy 

Období: 31. 12. 2015 
Registrované  

podniky 
Podniky se  

zjištěnou aktivitou 

Celkem 651 382 

Fyzické osoby 570 339 

Fyzické osoby podnikající dle živnostenského zákona 456 256 

Fyzické osoby podnikající dle jiného než živnostenského zákona 20 9 

Zemědělští podnikatelé 87 73 

Právnické osoby 81 43 

Obchodní společnosti 35 25 

akciové společnosti 3 3 

Družstva . . 
Zdroj: www.vdb.czso.cz 

 

Mezi největší zaměstnavatelé v obci patří tyto podnikatelské subjekty. (počty pracovníků jsou dle 

šetření v roce 2015). 

Tabulka 4 Největší zaměstnavatelé působící v obci  

Název podniku Předmět činnosti Počet zaměstnanců  

HP TRONIC (3 hotely) hotelnictví, wellness, souvis. služby cca 180 

Pila MSK dřevařská výroba, kovovýroba 52 

Timber Production s.r.o. dřevařská výroba 55 

TP Eurookna dřevařská výroba 30 

František Podešva autodoprava, benzinka cca 25 

SYNOT REAL ESTATE, k. s. hotelnictví, služby 30 
Zdroj: vlastní šetření 

 

Obec se snaží podporovat místní podnikatele různými formami. Podnikatelé působící v obci mají 

například nižší daň z nemovitosti. Další formou podpory podnikatelů je zveřejnění kontaktů na 

webových stránkách obce pod záložkou ubytování. To se však týká pouze podnikatelů poskytující 

ubytování či wellness služby. 

 

Nabídka komerčních služeb v obci je na dobré úrovni. Jedinou nevýhodou je absence bankomatu. 

Nejbližší bankomat se nachází v sousedním městě Karolinka a to bankomat české spořitelny. 

Bankomaty ostatních institucí se nacházejí až ve městě Vsetín nebo v Rožnově pod Radhoštěm. 

 

Brownfieldy neboli nevyužívané zemědělské a průmyslové stavby a areály, nevyužité dopravní stavby 

a skladové prostory se v obci nevyskytují. 



12 

 

TRH PRÁCE 

 

Pro hodnocení situace na trhu práce je důležitým ukazatelem míra ekonomické aktivity, která 

představuje potenciální pracovní sílu. V tomto ohledu je situace v obci srovnatelná s průměrem 

Zlínského kraje i ČR. Průměrný podíl ekonomicky aktivních obyvatel ve Velkých Karlovicích je podle 

SLDB 2011 47,3 %, v kraji 48,6 % a v celé ČR 48,7%. 

 

Následující graf ukazuje stav nezaměstnanosti z dlouhodobějšího hlediska. V souvislosti 

s ekonomickou krizí lze pozorovat patrné zhoršení na trhu práce v roce 2009. Pro srovnatelnost 

použito výpočtu míry nezaměstnanosti i pro rok 2014. Od roku 2014 došlo ke změně metodiky. 

 

Graf 4 Vývoj míry nezaměstnanosti 

 

Zdroj: MPSV, zpracování Garep 

 

Ministerstvo práce a sociálních věcí počínaje lednem 2013 přešlo na nový ukazatel registrované 

nezaměstnanosti v ČR s názvem Podíl nezaměstnaných osob, který vyjadřuje podíl dosažitelných 

uchazečů o zaměstnání ve věku 15 – 64 let ze všech obyvatel ve stejném věku. Tento ukazatel 

nahrazuje doposud zveřejňovanou míru registrované nezaměstnanosti. 

 

Následující graf ukazuje vývoj podílu nezaměstnaných osob ve Velkých Karlovicích od roku 2014. 

Z grafu je patrné, že za poslední roky dochází ke snížení podílu nezaměstnaných osob. K 30.10.2016 

dosahoval podíl nezaměstnaných osob ve Velkých Karlovicích 6,2 %. Pro srovnání v okrese Vsetín byl 

ke stejnému datu podíl nezaměstnaných osob 5,4 %. 

 

 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

12/2007 12/2008 12/2009 12/2010 12/2011 3/2014

Stav nezaměstnanosti v letech 2007-2011 a v roce 2014 

Velké Karlovice MAS Valašsko-Horní Vsacko Zlínský kraj ČR



13 

 

Graf 5 Vývoj podílu nezaměstnaných osob 

 

Zdroj: MPSV 

 

Následující tabulka ukazuje strukturu zaměstnanosti podle odvětví. Kvůli poloze obce a přírodním 

podmínkám je v primárním sektoru (zemědělství, lesnictví) zaměstnanost vyšší než v ČR, Zlínském 

kraji i okrese Vsetín. Především díky rozvoji cestovního ruchu je zaměstnanost ve službách podobná 

jako celorepublikový průměr a výrazně vyšší než je srovnávaná hodnota v okrese Vsetín či Zlínském 

kraji.  

 

Tabulka 5 Struktura zaměstnanosti podle odvětví v roce 2011 

  Zemědělství Průmysl a obchod Služby 

Velké Karlovice 7,00% 34,80% 58,20% 

Vsetín 3,04% 42,70% 42,81% 

Zlínský kraj 2,55% 40,80% 46,94% 

ČR 2,90% 38,40% 58,60% 
Zdroj: Portál zaměstnanosti MPSV 

 

Vzhledem k poloze obce je významným činitelem zaměstnanosti nutnost vyjížďky do zaměstnání 

mimo obec. Za prací dle SLDB 2011 vyjíždí 22,5 % ekonomicky aktivního obyvatelstva obce. 

Následující graf ukazuje místo vyjížďky ekonomicky aktivních obyvatel za prací.  

 

 

 

 

9,30% 

7,60% 

6,20% 

0,00%

1,00%

2,00%

3,00%

4,00%

5,00%

6,00%

7,00%

8,00%

9,00%

10,00%

2014 2015 k 30.10.2016

Vývoj podílu nezaměstnaných osob ve Velkých 
Karlovicích od roku 2014 



14 

 

Graf 6 Vyjížďka do zaměstnání 

 

Zdroj: SLDB 2011 

 

CESTOVNÍ RUCH 

Pro rozvoj cestovního ruchu mají Velké Karlovice výborné podmínky. Krásná příroda, historické 

tradice, životní prostředí nadprůměrné kvality, zlepšující se podmínky pro aktivní trávení dovolené a 

přívětiví lidé jsou největším bohatstvím obce. Je zde velký potenciál pro rozvoj rekreačních, kulturně-

poznávacích a přírodně-poznávacích forem cestovního ruchu.  

 

TURISTIKA 

Pěší turistika 

Vyznačené turistické trasy zavedou návštěvníky obce do typicky valašské krajiny s loukami, lesy a 

s osamělými valašskými chalupami. Turisté mohou projít pralesem Razula, navštívit přírodní jezero 

v Jezerném. Cílem turistických cest je také pramen Vsetínské Bečvy, vyznačený pod kopcem Trojačka, 

nová rozhledna Miloňová postavená v roce 2012 nebo rozhledna na vrcholu Čarták, místo nazývané 

Tři kříže na Ztracenci v pohoří Javorníků nebo Benešky, kde se na horských svazích vyskytují vzácné 

druhy rostlin. Pro dobrou orientaci a ochranu přírody je důležité dobré značení turistických cest.  

Cykloturistika 

Krajina Velkých Karlovic je díky své členitosti ideální pro cykloturistiku. Obcí a jejím okolím vede 

několik značených cykloturistických tras a začíná zde také známá cyklostezka Bečva, která pokračuje 

Hornovsackým údolím až do města Vsetín. V poslední době byly v obci vybudovány nové singltreky a 

gravity traily, což jsou úzké přírodní stezky určené pro horská kola projektované a budované dle 

speciální metodiky, díky které se singltrek stává uceleným produktem pro rekreaci v přírodě.  

V obci je vyznačeno 5 cykloturistických tras: 

- Cyklotrasa č. 6020/1 – dlouhá 22 km vedoucí od Machůzek přes Miloňov, Benešky, Třeštík, 

k hotelu Razula a zpět na Machůzky 

- Cyklotrasa č. 6020/2 – dlouhá 22 km vedoucí rovněž z Machůzek, přes Miloňov a Benešky, ale 

dále na Soláň, Čarták a zpět na Machůzky 

104 

182 

7 

27 

16 

0 50 100 150 200

V RÁMCI OBCE 

DO JINÉ OBCE OKRESU 

DO JINÉHO OKRESU KRAJE 

DO JINÉHO KRAJE 

DO ZAHRANIČÍ 

Místo vyjížďky do zaměstnání ekonomicky 
aktivních obyvatel 



15 

 

- Cyklotrasa č. 6020/3 – dlouhá 17 km vedoucí z Machůzek, přes Podťaté, Tísňavy, na 

Javorníček, přes Pluskovec zpět na Machůzky 

- Cyklotrasa č. 6020/4 – dlouhá 21 km vedoucí z Machůzek, přes Léskové, prales Razula, na 

Kubáně, k rozcestí Podťaté a zpět na Machůzky 

- Cyklotrasa č. 6020/5 – dlouhá 28 km vedoucí z Machůzek, kolem hotelu Razula, Pod Javorem, 

k Tabulím, přes Sukenickou a Třeštík, zpět k hotelu Razula a na Machůzky 

Nachází se zde tyto traily: 

- Bike park Kyčerka – který disponuje 3 traily v různé obtížnosti včetně 2 propojek a 1 

stoupacího trailu. Celkem se dá najezdit 7,2 km trailů. V bikeparku se nachází také vlek, který 

cyklisty za poplatek vyveze na začátek trailu.  

- Biketrails Velké Karlovice Kyčerka – traily, které se nachází v Pluskovci v blízkosti Bike parku. 

Nastoupit na ně je možné ze dvou směrů, a to buď od hřebene Javorníků, anebo vlekem 

v bike parku. Součástí jsou i stoupací úseky. Gravity části jsou velmi plynulé a příjemné pro 

jízdu.  

- Biketrails Velké Karlovice Leskové – trail vede v těsné blízkosti potoka a několikrát jej kříží, i 

když je nejkratším z nových trailů, díky prostředí a jízdnímu charakteru je velmi zajímavý pro 

všechny skupinky terénních cyklistů. U cyklostezky bylo postaveno také dětské skill centrum 

plné malých vln a drobných překážek. 

Pro ty, kteří si na dovolenou do Velkých Karlovic nepřivezou kolo, je zde nabídka půjčoven horských 

kol. 

V obci se nachází také letní koupaliště se spoustou atrakcí a sociálním zázemím. U hotelu Horal je 

také možnost golfu. 

 

Obec je v zimních měsících označována za ráj lyžařů. Ve větších lyžařských střediscích s moderními 

vleky najdou vhodné podmínky začátečníci i náročnější vyznavači sjezdového lyžování. Jedná se o tyto 

lyžařské areály a menší vleky: 

- Ski areál Razula 

- Ski areál Machůzky 

- Lyžařský areál Soláň – Bzové 

- Lyžařské středisko U Bambuchů 

- Ski areál SYNOT Kyčerka 

- Skiareály Soláň 

- Lyžařský vlek Penzion Tabačka 

- Lyžařské vleky Babská 

- Lyžařský vlek TJ Tatran 

 

Ve Velkých Karlovicích je obecním úřadem upravováno a značeno 50 km běžeckých tras v 13 

okruzích, které se vzájemně prolínají. Běžkař tak klidně může prožít celý den na běžkách, aniž by 

opustil teritorium obce. Výhodou běžkování v údolí je i možnost zastávek v hospůdkách podél tras. 

Jedná se o tyto trasy: 

Trasa 1: Rozcestí Soláň, Pepicentrum – Pluskovec o délce 4 km 



16 

 

Trasa 2: Rozcestí Soláň – Miloňovky – rozcestí Podťaté – Machůzky o délce 7,5 km 

Trasa 3: Rozcestí Soláň, Pepicentrum – Miloňovky – rozcestí Miloňov – Machůzky o délce 4,5 km 

Trasa 4: Machůzky – rozcestí Miloňov – rozcestí Soláň, Pepicentrum o délce 3 km 

Trasa 5: Machůzky – Hotel Galík Léskové o délce 4 km 

Trasa 6: Skiareál Razula – Bařinka – Prales Razula – Dynčák – rozcestí Babská – ski areál Razula o délce 

13 km 

Trasa 7: Hotel Galík – Horal (Dynčák) o délce 4,5 km 

Trasa 8: Horal – Beskyd (Sedlo) hranice SR – Dupačka, Oselná – údolí Dynčák – Horal o délce 2 km 

Trasa 9: Beskyd SR – Třeštík – Benešky – Soláň Čarták o délce 16,5 km 

Trasa 10: Horal – prales Razula o délce 7 km 

Trasa 11: Prales Razula – Lemešná – Podťaté (sedlo Pindula) hranice SR o délce 9,5 km 

Trasa 12: Beskyd – Pindula sedlo – Kasárna o délce 10, 5 km 

Trasa 13: Kasárna – Ztratenec – Portáš – Javorník o délce 14 km 

 

Z obce Velké Karlovice můžete vyrazit také na 2 hřebenové trasy a to na hřeben Javorníků od 

Papajského sedla přes Kohútku , Kasárna až k Tabulím. Nebo na hřeben Beskyd, kdy trasa vede od 

Tabulí přes Třeštík a Soláň, na Cáb a Dušnou. 

 

Ubytování 

Nabídka ubytování je v obci velmi rozmanitá. Návštěvníci obce si mohou vybrat jak komfortně 

zařízené hotely s širokou nabídkou sportovních aktivit a wellness programů, přes apartmány, 

ubytování v penzionech, v soukromí, nebo v turistických chatách. Následující tabulka ukazuje počet 

lůžek v jednotlivých typech ubytovacích zařízení, které se ve Velkých Karlovicích nacházejí.  

 

Tabulka 6 Počet lůžek v ubytovacích zařízeních ve Velkých Karlovicích 

Typ ubytovacího zařízení Ubytovací kapacita (počet lůžek) 

Apartmány 64 

Autokemping 74 

Hotely 846 

Chata/chalupa 760 

Penzion 449 

Podniková ubytovna 113 
Zdroj: vlastní šetření mezi ubytovateli 

 



17 

 

Následující tabulka ukazuje počet hostů, kteří v posledních 3 letech navštívili Velké Karlovice. Na 

první pohled je patrné, že se počet hostů každoročně výrazně zvyšuje, stejně jako počet přenocování. 

 

Tabulka 7 Kapacita a návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení v obci Velké Karlovice 

 
2013 2014 2015 

Hosté 46 441 51 915 66 334 

z toho nerezidenti 2 058 2 532 4 170 

Přenocování 110 483 119 849 146 033 

z toho nerezidenti 4 430 5 378 7 848 

Průměrný počet přenocování (noci) 2,4 2,3 2,2 

Zdroj: ČSÚ 

Možnost stravování poskytují tyto subjekty: 

- Hotely Horal, Galik a Lanterna  

- Horský hotel Babská 

- Hotel Lúka – Soláň 

- Hotel Pod Javorem 

- Hotel Potocký 

- Hospoda Kyčerka 

- Hotel Miloňov 

- Penzion Tabačka 

- Penzion Pepicentrum 

- Penzion Pod Pralesem 

- Restaurace U Muzea 

 

Hotely a restaurace nabízejí širokou škálu jak tradiční valašské kuchyně, tak klasickou českou kuchyni 

či speciality. Návštěvníci si tak mohou vybrat také z široké cenové škály podle svých finančních 

možností. Některé penziony nabízejí také stravování pro celiatiky – bezlepková kuchyně. 

V obci se nachází informační centrum s otevírací dobou 7 dnů v týdnu po celý rok. Otevírací doba je 

mírně upravována jen v letních a zimních měsících. 

 

4. INFRASTRUKTURA 
 

TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

Zásobování plynem 

Plynofikace obce byla zahájena v roce 2002 a byla dokončena v roce 2003. Byla financována 

prostřednictvím Sdružení obcí Vsacko. Plynofikace byla v obci vybudována v délce 28,672 km, délka 

přípojek k hlavní trase je 3,06 km. Došlo tak k zplynofikování  75% území obce. V sousední Karolince 

je vybudována regulační stanice a odtud pokračuje do Velkých Karlovic středotlaká sítí DN 160. Trasy 

hlavních STL rozvodů jsou uložené u místních komunikací. Od roku 2003 bylo vybudováno několik 



18 

 

dalších středotlakových přípojek hlavně do lokalit s novostavbami. Veřejné budovy ve vlastnictví obce 

jsou plynofikovány. Kvůli stále rostoucím cenám plynu se ale řada domácností v rodinných domcích 

vrací k topení pevnými palivy a plyn používá jenom doplňkově.  

 

Zásobování elektrickou energií, veřejné osvětlení 

Jak už bylo uvedeno, území obce je rozsáhlé s charakteristicky rozptýleným osídlením. Právě 

charakter reliéfu a typ osídlení nejvíce ovlivňovali proces elektrifikace obce. S elektrifikací obce se 

začalo v roce 1932 pouze ve středu obce. V roce 1948 se pokračovalo v rozsáhlé elektrifikaci obce. 

V současné době je zelektrifikováno 99% území obce.  I když se zásobování elektrickou energii jeví 

jako dostatečné, je třeba zrealizovat zokruhování vysokého napětí nebo vyřešit napojení ze dvou 

stran. Je třeba upozornit, že při výrazném zvýšení odběru např. při zasněžování sjezdovek by mohla 

být kapacita elektrické energie bariérou rozvoje.  

V roce 1966 byl vybudován v obci sytém veřejného osvětlení. Každoročně se pokračuje v rozšiřování a 

opravování veřejného osvětlení, i v jeho modernizaci. V budoucnu bude třeba investovat jak do 

rekonstrukce veřejného osvětlení, tak i do výstavby nového VO. Tak jako ostatní obce i Velké 

Karlovice se potýkají s problémem zastaralosti veřejného osvětlení, jehož provoz je značně 

energeticky náročný a náklady na opravu jak stožárů, tak i svítidel jsou stále vyšší. 

 

Zásobování vodou 

V obci je zabezpečeno zásobování území pitnou vodou kombinací veřejného vodovodu a využitím 

vlastních studen. Vlastní vodní zdroj je ve středu obce v Miloňovkách. Nedaleko se nachází nově 

vybudovaný vodojem o kapacitě 2 x 100 m3. Správcem vodovodního řádu je společnost Vodovody a 

kanalizace Vsetín a.s. Ze strategických důvodů obec neprodává své akcie ve vodárenské společnosti. 

Kapacita vodovodní sítě je vyhovující a umožňuje i napojení dalších objektů. Technický stav 

vodovodní sítě je rovněž vyhovující, nicméně je potřeba jeho rozšíření (např. údolí Miloňov, Jezerné). 

Z hlediska hygienických parametrů voda vyhovuje pro pití dle ČSN. 

 

Kanalizace 

V současné době je čistění odpadních vod nejčastěji realizováno pomocí čistíren odpadních vod na 

území obce. V obci je vybudována kanalizace. V roce 2006 bylo dokončeno odkanalizování cca 52% 

území v rámci investiční akce Mikroregionu Vsetínsko – akce Čistá řeka Bečva I. Kapacita ČOV v EO 

(ekvivalent obyvatel) byla 2100.  

V roce 2014 byl začátek druhé etapy odkanalizování – akce Čistá řeka Bečva II. Po jejím dokončení je 

odkanalizováno cca 75% území obce. Kapacita ČOV po rozšíření kanalizace je 3471 EO.  

V místech, kde kanalizační infrastruktura chybí, obec podporuje občany na základě individuálních 

žádostí výstavbu ČOV částkou 30 tis.Kč na jednu vybudovanou ČOV. 

 

 



19 

 

Internet, mobilní síť 

Internetové připojení je dostupné, jak prostřednictvím bezdrátové sítě, ne však ve všech částech 

obce, tak také pozemním optickým kabelem společnosti O2. Kabelový internet, jako nejstabilnější 

způsob připojení není však zdaleka ve všech údolích. Občané obce si mohou vybrat z nabídky 

mobilních operátorů (T-Mobile, Vodafone, O2). Jejich pokrytí v obci není ale stoprocentní. Nejlepší 

pokrytí má síť O2.  

 

Obecní rozhlas 

Obecní rozhlas prošel v roce 2012 kompletní modernizací v rámci společného projektu Preventivní 

povodňová ochrana – varovný systém ochrany před povodněmi pro mikroregion Valašsko – Horní 

Vsacko. V rámci projektu došlo k pořízení nových bezdrátových rozhlasů, které umožňují kvalitní 

celoplošné a včasné informování obyvatel o dění v obci.  

 

DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 

 

Dopravní infrastruktura 

Obec má silniční spojení se Vsetínem a se Slovenskou republikou po silnici II. třídy č. 487, která patří 

k nejzatíženějším silnicím v okrese. Kvalita hlavního silničního tahu na Slovensko je uspokojivá. 

V letech 2013 – 2015 proběhla v některých úsecích rekonstrukce.  

Dále má spojení s Rožnovem pod Radhoštěm po silnici II. třídy číslo 481. Kvalita tohoto silničního 

tahu už není tak dobrá, velmi špatný je stav mostu rozcestí Soláň směr Jezerné. 

Na území obce se nacházejí také silnice III. třídy, které má ve správě Ředitelství silnic Zlínského kraje. 

Celková délka komunikací II. a III. je cca 30 km.  

Obec spravuje místní a účelové komunikace. U místních komunikací byl zpracován pasport a celkově 

tedy obec spravuje 18,351 km silnic III. třídy a 10,726 silnic IV. třídy. Místní komunikace v obci 

vykazují různé stupně opotřebení. I když je jejich stav průběžně sledován a opravován, stále ještě 

značná část vyžaduje opravu či rekonstrukci. Obec nedisponuje dostatečnými finančními prostředky 

na jejich opravy. Za nevyhovující lze považovat stav silnice Podťaté nebo silnici do Pluskovce, ty jsou 

však silnicemi III. třídy a jsou ve správě Ředitelství silnic Zlínského kraje. 

Kolem silnice II/481 jsou v převážné většině vybudovány chodníky pro pěší, anebo cyklostezka se 

smíšeným provozem cyklistů a chodců. Pohyb pěších a cyklistů podél hlavního tahu je tedy relativně 

bezpečný. Hustý provoz cyklistů však vyžaduje řešení samostatné cyklostezky například podél Bečvy. 

V obci schází chodníky podél silnice II/481 vedoucí do Rožnova pod Radhoštěm, jedná se o místní část 

Jezerné. Dále chybí chodníky u silnice III. třídy vedoucí do místní části Pluskovec, která je turisty hojně 

navštěvovaná díky lyžařskému vleku, bikeparku a množství ubytovacích kapacit.  

V obci funguje také vlakové spojení a to prostřednictvím regionální tratě č. 282 Vsetín – Velké 

Karlovice. Vlak je hojně využíván jak občany při cestě za prací či do školy, tak také turisty. Většina 

spojů umožňuje přepravu jízdních kol. Schází však vlakové spojení na Slovensko.  

 



20 

 

Dopravní obslužnost 

Veřejnou autobusovou dopravu zajišťuje společnosti ČSAD Vsetín, a.s. Vzhledem k rozsáhlému 

katastru obce se v ní nachází 27 zastávek autobusu ve většině případů v obou směrech. Přičemž 

polovina stanic nemá vlastní zastávku (přístřešek pro čekající). Většina stávajících zastávek je 

zrekonstruovaných, je však potřeba vystavět zastávky chybějící.  

Železniční dopravu v obci zajišťuje ČD, a.s. Nacházejí se zde dvě vlakové zastávky (U kostela a Velké 

Karlovice nádraží). Železniční trať v obci končí. 

Dopravní obslužnost ve Velkých Karlovicích lze hodnotit jako dobrou. Vlaky a autobusy se navzájem 

doplňují. Jako nedostatečné se jeví spojení Velké Karlovice – Rožnov pod Radhoštěm. Zcela chybí 

napojení veřejnou dopravou na Slovensko.  

 

Cyklistická doprava 

V roce 2006 došlo k vybudování 2,5 km cyklostezky v údolí Léskové a cyklostezky ve středu obce. 

Spolu s chodníkem pro smíšený provoz cyklistů a chodců došlo k propojení všech částí obce a 

cyklostezka dále pokračuje až do Vsetína. Cyklistické stezky v obci přispívají nejen k rozvoji cestovního 

ruchu. Pro místní občany představují bezpečnou dopravu do zaměstnání, dětí do kroužků a 

celkovému využití volného času. Vzhledem k rozsáhlému katastru obce se jeví jako nezbytné 

pokračovat v budování cyklostezek do údolí např. Jezerné, Pluskovec. 

 

Doprava v klidu 

Důležitou součástí dopravní sítě je i zařazení statické dopravy (parkovací a odstavné plochy), kterých 

význam bude růst se zvyšujícím se stupněm motorizace. Potřeba parkovacích míst je největší u 

objektů (obchody, obecní úřad, pošta, škola, školka, bytová výstavba, kostel, sportoviště apod.). 

Nedostatek parkovacích míst je hlavně v dolní části obce, především v lokalitě Jezerné - jezero. 

 

Letecká doprava 

V katastru obce se nenachází žádné letiště a v blízké budoucnosti se neplánuje jeho výstavba. 

Hlavním důvodem je reliéf a sídelní charakter tohoto území. Nejbližší letiště je Otravě – Mošnově. 

Toto letiště zabezpečuje jednak vnitrostátní i mezinárodní dopravu. Existence relativně blízko 

alokovaného letiště má pro obce důležitou úlohu, hlavně z hlediska zájmu zahraničních investorů o 

obec a region a stejně tak z hlediska zahraničních účastníků cestovního ruchu. 

 

5. VYBAVENOST OBCE 
 

ŠKOLSTVÍ A VZDĚLÁVÁNÍ 

V obci se nachází mateřská i základní škola. Základní a mateřská škola jsou příspěvkové organizace, 

jejichž zřizovatelem je obec. S výjimkou mzdových nákladů jsou výdaje ZŠ i MŠ hrazeny obcí. 



21 

 

Mateřská škola je umístěna ve středu obce. V  původně dvoutřídní mateřské škole s kapacitou 50 dětí 

se po rekonstrukci otevřela v roce 2009 třetí třída. Kapacita mateřské školy je nyní 79 dětí a je plně 

obsazena. Budova mateřské školy je po rekonstrukci, je zateplená, děti mají na zahradě své hřiště. 

Slabou stránkou byl nevyhovující stav kuchyně. Toto se obec rozhodla v roce 2016 řešit ze svých 

zdrojů, které byly použity na stavební úpravy kuchyňského povozu a vybavení kuchyně, která je nyní 

zcela nová.  

 

Základní škola vzdělává žáky od 1. do 9. ročníku. Ve školním roce 2015/2016 má 200 žáků v devíti 

třídách. Od školního roku 2016/2017 se počítá s otevření dvou prvních tříd. Budova základní školy 

prošla rovněž rozsáhlou rekonstrukcí. Dosud nevyužité půdní prostory by mohly být po rekonstrukci 

využity pro výuku. Potřebné by bylo jejich využití pro učenu angličtiny, žákovskou dílnu pro pracovní 

činnost a žákovskou cvičnou kuchyň. Rovněž chybí dořešení úprav pro pohyb imobilních osob po 

všech patrech budovy. Škola nedisponuje schodišťovými plošinami či schodolezem. Pro sportovní a 

pohybové aktivity žáků je ve škole tělocvična, jejíž velikost nenabízí dostatečné možnosti sportovního 

vyžití. Pro žáky chybí venkovní multifunkční hřiště s umělým povrchem, které by šlo využít na tenis, 

volejbal, malou kopanou atd.  

Počet žáků v základní škole za posledních 10 let mírně klesl, nicméně stále se pohybuje okolo 200 

dětí. 

 

Tabulka 8 Počet žáků a tříd v základní škole 

ŠKOLNÍ ROK POČET TŘÍD POČET ŽÁKŮ 

2007/2008 10 217 

2008/2009 10 212 

2009/2010 10 211 

2010/2011 10 200 

2011/2012 10 198 

2012/2013 9 188 

2013/2014 9 180 

2014/2015 9 191 

2015/2016 9 200 

2016/2017 10 211 
Zdroj: evidence ZŠ 

 

Dle údajů z evidence obyvatel je zpracována následující tabulka, která nám ukazuje predikci počtu 

dětí jdoucí k zápisu do 1. třídy. Predikce je zpracována z údajů roku 2016 tzn. mohou nastat změny 

v důsledky migrace (nově přihlášených či odhlášených dětí do obce), nicméně se jeví, že by v 

následujících pěti letech byla otevřena vždy jedna první třída.  

 

 

 



22 

 

Tabulka 9 Predikce počtu dětí k zápisu do 1. třídy 

ROK ZÁPISU DO 1. TŘÍDY POČET DĚTÍ 

2016 24 

2017 24 

2018 25 

2019 14 

2020 21 

2021 18 
Zdroj: Evidence obyvatel obce Velké Karlovice 

 

ZDRAVOTNICTVÍ 

Primární zdravotní péče je v obci zajišťována prostřednictví privátních zdravotnických zařízení. Obec 

má vybudováno zdravotní středisko, ve kterém jsou jednotlivé ordinace, byt pro praktického lékaře a 

lékárna. Obec disponuje ordinací praktického lékaře pro dospělé a stomatologa. Do obce dojíždí 1x 

týdně ženský lékař. V roce 2012 ukončila činnost dětská lékařka, od té doby je nejbližší praktický lékař 

pro děti a dorost až v Novém Hrozenkově. Prostory pro dětského lékaře jsou v obci stále připraveny. 

Nejbližší nemocnice, poliklinika a ordinace ostatních odborných lékařů se nachází ve Vsetíně. 

Zdravotnická záchranná služba přijíždí buď z Karolinky, nebo ze Vsetína.  

Stomatologická pohotovost je v dopoledních hodinách na Vsetíně, v odpoledních hodinách až 

v Olomouci nebo v Ostravě.  

 

SOCIÁLNÍ PÉČE 

Péči o seniory a zdravotně znevýhodněné osoby poskytuje Charita Svaté rodiny Nový Hrozenkov, 

která byla založena v roce 1992. Je účelovým zařízením Římskokatolické církve. Nabízí tyto služby: 

 Charitní pečovatelská služba 

 Charitní ošetřovatelská služba 

 Osobní asistence 

 Odlehčovací služba 

 Dům pokojného stáří 

 Denní stacionář pro seniory Slunečnice 

 Domácí hospicovou péči 

 Komplexní sociální služby seniorům + ošetřovatelská péče 

Obec každoročně dotuje provoz této služby. V roce 2016 podporuje obec Charitu částkou 350 tis. Kč.  

Nejbližší domov důchodců se nachází v sousedním městě Karolinka. Tento domov je určen jak pro 

mobilní, tak i pro imobilní důchodce. Bohužel poptávka po tomto zařízení převažuje nabídku. 

 

 

 



23 

 

KULTURA 

Vybavenost obce 

Kulturní a společenské akce v obci jsou organizovány nejčastěji Informačním centrem, příspěvkovou 

organizací obce a samotnou obcí. Informační centrum se skládá se ze samotného Informačního 

centra, kina, knihovny a muzea. Informační centrum sídlí v areálu muzea a poskytuje tak rozsáhlé 

služby místním občanům i návštěvníkům obce. Poskytuje např. informace o kulturních památkách, o 

službách v obci, o kulturních a společenských akcích v obci, pomůže při výběru ubytování, pořádá 

koncerty, ukázky lidových řemesel v průběhu roku, pořádá řezbářské dny a folklórní festival. 

Nedaleko od kostela se nachází bývalý kupecký dům, kde je dnešní Karlovské muzeum. Muzeum se 

skládá ze dvou budov. Exponáty, kteréjsou v něm umístěny, dokumentují způsob života místních lidí 

v minulých stoletích. Nechybí mezi nimi zemědělské a salašnické nářadí, nástroje na zpracování vlny, 

lnu nebo ovčího sýra, lidové kroje, kresby, fotografie, sklářské výrobky z historických hutí Františčiny 

a Mariánské i originální betlem Josefa Kacerleho a další umělecké práce vystavené v muzejní galerii. 

V patře pak bývají různé výstavy.  

Součástí Informačního centra je kino. Kinosál má obec pronajatý od soukromé podnikatelky, která 

vlastní celý objekt. I když promítání filmů bylo kvůli zastaralé technologie ukončeno, v současné době 

se sál využívá ochotnickým divadelním souborem, i pro různá divadelní představení hlavně pro děti.   

Knihovna ve Velkých Karlovicích je zřízena za účelem poskytnout všem občanům bez rozdílu veřejné 

knihovnické a informační služby - služby výpůjční, meziknihovní, informační a přístup na Internet. 

Knihovna sídlí ve středu obce v budově společně s poštou. Budova není zateplena a její provoz je tak 

značně energeticky náročný. Bylo by proto žádoucí provést opravu střechy, fasády a výměnu oken. 

V obci schází kulturní zařízení pro větší počet lidí, ve kterém by mohly probíhat plesy, zábavy nebo 

besedy.  

 

Kulturní tradice 

Velké Karlovice bývají označovány za obec lidových umělců a řemeslníků. Jsou známé svými písněmi, 

tanci, pověstmi a příslovími. Z karlovické lidové slovesnosti čerpali mnozí spisovatelé, Helena 

Mičkalová, Marie Podešvová nebo Petr a Jiří Křenkovi. Obec proslavili také výrobci šindelů, vyšívačky 

šátků z jemné vlněné tkaniny, malíři a řezbáři.  

I v současné době působí v obci řezbáři. V údolí Podťatém zhotovuje řezbář Petr Stoklasa tradiční 

štípané holubičky, v Jezerném má otevřenou galerii řezbář Ladislav Borák. Do historie Velkých 

Karlovic se nesmazatelně zapsali také řezbáři Josef Petřek a Michal Žitník. Centrem malířů se ve 

Velkých Karlovicích stal kopec Soláň, přezdívaný Valašský Olymp. Působily na něm nejvýraznější 

osobnosti nejen moravského výtvarného umění: Jan Kobzáň, Alois Schneiderka, František Podešva i 

Karel Hofman. Mnohá z děl, která vytvořil, jsou vystavena v jeho domě na Soláni, v galerii nazvané 

Valašský ateliér u Hofmanů.  

Pro uchování tradic, pro posílení sounáležitosti místních obyvatel a v neposlední řadě pro návštěvníky 

obce jsou v průběhu roku organizovány kulturní a společenské akce. K nejvýznamnějším patří: 

Řezbářské dny, Karlovská pouť, hrnčířský den, Velikonoce, kácení máje, dětský folklorní festival, 

jarmark, sečení luk na Soláni.   

 



24 

 

KULTURNÍ PAMÁTKY 

Mezi největší kulturní památky v obci patří Národní kulturní památka Fojtství. Tato roubená stavba 

z roku 1793 se dochovala v údolí Bzovém. Patrová budova s pavlačí si zachovala svůj původní ráz. 

Dvůr je obestavěný hospodářskými staveními. Podobná stavba jako je fojtství se nachází 

v rožnovském skanzenu.  

Dále je v obci 14 památkově chráněných objektů. K nejkrásnějším stavbám ve Velkých Karlovicích 

patří kostel Panny Marie Sněžné. Byl postaven roku 1754. Stavěli ho většinou karlovští tesaři pod 

vedením Jana Žáka z Hážovic. Je ve slohu lidového baroka a má půdorys rovnoramenného kříže, což 

je jedinečné. Kostel je roubený, celá linie střechy je v jedné přímce. Kostel byl postaven bez jediného 

kovového prvku – na spoje byly použity dřevěné klínky. V roce 1843 byl kostel povýšen na farní. 

V dnešní době patří k nejvýznamnější turistické atrakci v obci.  

V obci se nacházejí 3 ochranná pásma. A to právě kolem zmíněného fojtství, dále pak polem usedlosti 

na Sihle – stavby z roku 1841 a kolem kostela a muzea – Barvičova domu z roku 1813.  

V údolí Podťaté se nachází památková zóna s dochovanými soubory lidové architektury. V obci se 

také nachází spousta kapliček, chráněných křížů, chráněných stromů. Seznam nemovitých kulturních 

památek obce tvoří přílohu č. 3.  

 

SPORT A TĚLOVÝCHOVA  

Podmínky pro sportovní volnočasové aktivity jsou v obci rozmanité.  

Obcí prochází cyklostezka Bečva, nachází se v ní spousta cyklotras a turistických tras. Detailní popis ve 

3. kapitole Cestovní ruch. Ve středu obce se nachází venkovní koupaliště, které prošlo v roce 2009 

rozsáhlou rekonstrukcí. Jsou zde i značené stezky pro koně.  

Velké Karlovice jsou označovány za ráj lyžařů. Nachází se zde lyžařská střediska, ve kterých najdou 

vhodné podmínky začátečníci i náročnější vyznavači sjezdového lyžování. Nicméně kvůli mírným 

zimám v posledních letech je stále větší nutnost využívat umělé zasněžování. Pokud to sněhové 

podmínky dovolí, je zde upravována síť běžeckých stop.  

V obci se dále nachází fotbalový stadion, nekryté kluziště, tenisové kurty, venkovní hřiště pro 

nejmenší děti, hotely nabízejí golfové hřiště, krytý bazén se slanou vodou, půjčovnu segway, 

koloběžek, bowlingové dráhy atd. 

V obci jsou každoročně pořádány Valašské padesátky - v zimě závod v běhu na lyžích a v létě závod na 

horských kolech, které se těší stále větší oblibě.  

Slabé stránky: technický stav fotbalové tribuny na stadionu, absence hřiště pro větší děti, absence 

víceúčelové sportovní haly, absence uměle zasněžovaného osvětleného okruhu pro běžkaře, 

koupaliště i kluziště jsou nekryté - po nadstřešení by došlo k prodloužení využití, je nutno doplnit 

značení jak k obecním tak k místním cílům, nutno vybudovat také více odpočívadel u pěších tras a u 

cyklostezky. 

 

BYDLENÍ 

Dle údajů z obecní evidence 31. 5. 2015 se nachází v obci 1092 rodinných domů a 22 domů bytových.  



25 

 

Na rozdíl od okolních obcí, kde není trvale obydlena více než pětina obytných domů, ve Velkých 

Karlovicích je to více než třetina. Téměř polovina neobydlených domů slouží k rekreaci. Co se týče 

stáří domů, tak největší nárůst ve výstavbě můžeme pozorovat po druhé světové válce, další vlna 

výstavby byla v osmdesátých a devadesátých letech. V té době byly postaveny i panelové domy ve 

středu obce. I když počet domů v obci roste, tento nárůst není za poslední roky tak veliký. Celé území 

obce spadá do CHKO Beskydy, což komplikuje výstavbu nových obytných a rekreačních domů v obci. 

Největší počet domů a bytů je soustředěn do středu obce, kde je také soustředěna většina služeb.  

V majetku obce se nachází 47 obecních bytů, tyto byty jsou však plně obsazené a jejich počet 

vzhledem k novým žádostem je nedostatečný. Většinou se jedná o byty standartní kategorie, cca 13% 

bytů obecních je sub standartní kategorie (bývalé 4. kategorie). Tyto byty byly postaveny v 70. a 80. 

letech. I když byly na nich v posledních letech provedeny opravy, v některých vybudovány plynové 

kotelny či provedeno zateplení, přesto se stáří bytů začíná projevovat na jejich stavu. K 31. 5. 2015 je 

na obecním úřadě evidováno 43 žádostí o obecní byt. Příležitost rozšíření počtu bytů ve vlastnictví 

obce by mohla být ve využití budovy č.p.70 (bývalý obecní úřad) a dům č. 742 v lokalitě Tísňavy. Na 

přebudování bývalého obecního úřadu na malometrážní byty bude v roce 2017 zpracována 

projektová dokumentace. Žádoucí je také zateplení stávajících bytových domů. 

Zájem o výstavbu rodinných domů neustále trvá. Obec v současné době buduje inženýrské sítě 

v lokalitě Miloňov, kde by mohl vzniknout stavební objekt až pro 10 nových rodinných domů. 

Poptávka po výstavbě ve Velkých Karlovicích stále převyšuje nabídku stavebních míst. 

 

OSTATNÍ VYBAVENOST OBCE 

Obec disponuje poštou, ale i přes snahu vedení obce není k dispozici bankomat. Nejbližší bankomat 

je v Karolince a to bankomat České spořitelny a.s. Absenci bankomatu negativně vnímají místní 

občané a návštěvníci obce.  

Dostupnost komerčních služeb je v obci relativně dobrá. V obci se nachází široká nabídka ubytovacích 

služeb, restaurace, 3 opravny motorových vozidel, obchodní středisko, 6 prodejen potravin, 2 

květinářství, zahradnictví, benzínová čerpací stanice, elektroopravna, trafika, papírnictví a lékárna. 

Základní služby jako jsou opravny, holičství, kadeřnictví, čistírna jsou v obci zastoupeny. Není zde 

cukrárna. Obec spravuje místní hřbitov.  

Za chybějící nabídkou některých služeb se nejčastěji dojíždí do Karolinky, Vsetína a Rožnova pod 

Radhoštěm.  

 

6. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 

Životní prostředí v obci patří k nejméně znečistěným v ČR. Mimořádné předpoklady celé této oblasti, 

dané přírodními podmínkami, relativně dobrá kvalita životního prostředí spolu s vysokou lesnatostí a 

charakteristickým, převážně horským reliéfem činí tuto obec velmi zajímavou.  

Území Velkých Karlovic pokrývají lesy ze 75 procent. V posledních dvou stoletích se v obci hojně 

rozšířil smrk. Jen na několika málo místech se dochovaly bukové lesy, ve kterých má své místo javor 

klen, jasan ztepilý, lípa srdčitá a velkolistá.  



26 

 

Graf 7 Druhy pozemků ve Velkých Karlovicích k 31.12.2015 

 

Zdroj: ČSÚ 

 

Geologie 

Na geologické stavbě obce se podílí především geologická jednotka – flyšové pásmo Západních 

Karpat. Obec je součástí pohoří Javorníky, patřícího do horského systému Beskydy, které vznikly 

Alpínsko-himalájským vrásněním.  Střídají se zde pískovce, prachovce, jílovce, slínovce vzácně i 

vápence slepence. Tato geologická stavba je příčinou sesuvů půdy, který se zde projevují po 

abnormálních srážkách (povodně 1997).  

Klimatologie 

Podnebí obce lze charakterizovat jako podnebí mírného pásu mírně kontinentální. Vzhledem ke své 

nadmořské výšce spadají do chladné klimatické oblasti. V údolích se průměrná roční teplota pohybuje 

mezi 8 – 9 stupni Celsia, s rostoucí nadmořskou výškou však klesá a na hřebenech hor kolísá kolem 

pěti stupňů Celsia.  

Srážkové poměry 

Území lze přiřadit středně evropský typ ročního chodu srážek s maximem v letních měsících a 

minimem v zimě. Průměrná hodnota ročních atmosférických srážek je kolem 900 mm, přičemž s vyšší 

nadmořskou výškou se tato hodnota zvyšuje. Členitost povrchu způsobuje velkou klimatickou 

rozdílnost podnebí.  

Hydrogeologické poměry 

Hlavním tokem je řeka Bečva, která v katastru obce pramení pod Trojačkou. Představuje největší 

levostranný přítok řeky Moravy. Vody řeky Bečvy se prostřednictvím Moravy a Dunaje vlévají do 

Černého moře.   

1% 0% 
0% 

18% 

75% 

1% 
1% 

4% 

Orná půda

Zahrada

Ovocný sad

Trvalý travní porost

Lesní pozemek

Vodní plocha

Zastavěná plocha a nádvoří

Ostatní plocha



27 

 

Podzemní vody 

Obec je v důsledku geologické stavby chudá na zdroje podzemních vod. Přesto jsou neodmyslitelnou 

součástí krajiny vývěry podzemních vod – prameny, které jsou často upraveny do studánek.  Prameny 

se vyznačují rovněž kolísavou vydatností.  

Půdní poměry 

V katastru obce se vyskytují převážně hnědé kyselé lesní půdy. V zalesněných  oblastech jsou tyto 

půdy výrazně kyselejší než v hospodářky využívaných plochách. Orná půda si vyžaduje pravidelné 

hnojení a vápnění, které zmírňuje její přirozenou kyselost. 

 

OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Celé území obce Chráněné krajinné oblasti Beskydy. CHKO dbá na zachování krajinného rázu a výrazu 

typické místní architektury. Díky této skutečnosti musejí mít všechny stavební záměry souhlas od 

Správy CHKO Beskydy. Jsou zde zastoupeny všechny zóny ochrany od 1. stupně až po 4. 

 

1. zóny ochrany (dle zonace CHKO Beskydy) – nejvyšší stupeň ochrany mají: 

Jezerné (č. 51) - „JEZERO“ Výměra: cca 1,5 ha 

Ochrana cenného vodního a mokřadního ekosystému včetně geologicky hodnotného zájmového 

území. Vznik vodní nádrže je nejasný, pravděpodobně vznikla částečně přirozenou cestou (přehrazení 

sesuvem) a pak dotvoření lidským zásahem. Nádrž má dobře vyvinuto litorální pásmo s rákosinou, 

olšinou a meandrujícím přítokem v zátopě. Pod hrází se nachází kamenné moře s paleokoryty (dnes 

zarostlé smrky). Jezerné představuje v oblasti ojedinělý ekosystém, který zpestřuje místní lesní 

prostředí. Vyskytují se zde například škeble zelená, raci (říční, bahenní a jejich kříženci), střevlík 

hrbolatý, pstruh potoční, čolek karpatský, čolek horský, ropucha obecná, kuňka žlutobřichá, užovka 

obojková, čáp černý a vzácná perloočka - věšenka cípatá. V nádrži se podél břehů vykytuje rovněž 

nepůvodní invazní druh vodní mor kanadský. 

Pálenice (č. 52)   Výměra: cca 7 ha. Lokalita významná lučními druhy rostlin a s výskytem na části 

plochy vřesoviště s jalovcem obecným. Jedná se především o vstavačovité druhy rostlin - prstnatec 

bezový, vemeník dvoulistý, kociánek dvoudomý. Žije zde také zmije obecná. Přibližně 4/5 plochy tvoří 

kosené louky, 1/5 představuje pastvina nyní bez hospodaření. 

Benešky 1 (č. 53)   Výměra: cca 10 ha. Jedná se jeden z posledních zbytků hřebenových pasekářsky 

vzniklých lučních a pastevních enkláv v oblasti Vsetínských vrchů. Tyto plochy jsou významné jak 

svým historickým a kulturním významem tak svým estetickým a krajinným významem. Uchovalo se 

zde množství druhů vázaných na luční a pastevní ekosystémy, které jsou zařazeny mezi ohrožené 

druhy – prstnatec bezový, vstavač mužský, místy jsou také zbytky jalovcových pastvin. Všechny trvalé 

travní porosty jsou každoročně koseny a následně přepásány skotem. Malá část plochy (do 1 ha) je 

rovněž využívána jako orná půda. Území je součástí regionálního biocentra. 

Benešky 2 (č. 54)   Výměra: cca 10 ha. Další z posledních zbytků hřebenových pasekářsky vzniklých 

lučních a pastevních enkláv v oblasti Vsetínských vrchů. Vyskytuje se zde množství ohrožených druhů 

rostlin, např. prstantec bezový a májový, vstavač mužský, a jsou zde také zbytky jalovcových pasínků 

a mokřadních luk. Žije zde chřástal polní, zmije obecná. Plochy se až na drobné lesíky nachází na 



28 

 

zemědělském půdním fondu, přibližně ¾ travních porostů jsou obhospodařovány, z toho polovina 

kosena a polovina pasena skotem. 

Benešky 3 (č. 55)   Výměra: cca 10 ha. Třetí část hřebenové enklávy vzniklé pasekářským 

hospodařením. Plochy se až na drobné lesíky nachází na zem. půd. fondu.  Na trvalé travní porosty 

jsou vázány ohrožené druhy rostlin, např. prstantec bezový a májový, vstavač mužský, a jsou zde také 

zbytky jalovcových pasínků. Část lokality je obhospodařována pastvou a kosením. Území je součástí 

regionálního biokoridoru. 

Stratenec (č. 57)   Výměra: 93,59 ha. Souvislý komplex bukových lesů na S svahu Javorníku od 

hřebenových poloh po střední horské polohy. Výskyt stanovišť obohacených vodou a humusem. 

V bukových  porostech významné zastoupení javoru klenu a vtroušené jedle bělokorá. Porosty do 100 

let s velkým přírodním potencionálem. Součást regionálního biocentra, přes zónu je vedena osa 

nadregionálního biokoridoru - mezofilní bučina.  

Koncová (č. 60)   Výměra: cca 6 ha. Podhřebenová lokalita s výskytem jalovce obecného a 

ohroženými druhy rostlin a živočichů - prstnatec bezový, pětiprstka žežulník, vstavač mužský, 

hlavinka horská, kruštík širolistý, vemeník dvoulistý, ještěrka živorodá, zmije obecná. Lokalita se 

nachází na zem. půd. fondu  a je zde již několik let každoročně celoplošně prováděna pastva. Území je 

součástí nadregionálního biokoridoru. 

Javorníček 1, 2 (č. 61, 62)   Výměra: cca 100 ha. Lokalita je tvořena dvěma částmi. Jihovýchodní část 

(1) má rozlohu cca 40 ha, část severozápadní (2) má rozlohu cca 60 ha. Obě části se nacházejí na zem. 

půd. fondu na bočním hřebenu Javorníků a vytváří rozsáhlejší krajinný celek význačného estetického 

a historického významu - dochované zemědělsky využívané plochy v hřebenových partiích. Krajinný 

pokryv má charakteristický vzhled valašské krajiny s rozptýlenou zelení, solitérními stromy a remízky 

a rozptýlenými hospodářskými usedlostmi. Přestože byla tato oblast nepříznivě ovlivněna 

zemědělskou velkovýrobou, rekultivací a scelováním pozemků představuje doposud hodnotné území. 

Na pozemcích se nachází ohrožené druhy rostlin především z čeledi vstavačovitých - prstnatec 

bezový, Fuchsův, májový, hlavinka horská, vemeník zelený a nacházejí se zde také zbytky pastvin s 

jalovci. Rovněž výskyt živočišných druhů není nevýznamný - chřástal polní, jeřábek lesní, zmije 

obecná, ťuhýk obecný, čáp černý, své útočiště zde nachází četné migrující druhy ptáků. Územím 

prochází návrh nadregionálního biokoridoru. 

Zdroj: www.dedictvivk.cz 

 

V obci se nachází Národní přírodní rezervace - horský prales Razula, který se rozprostírá v závěru 

údolí Malá Hanzlůvka, na patě severního svahu Lemešné (950 m) v pramenné oblasti Kolešnárky (v 

pramenném vějíři potoka Hanzlůvky). Leží v nadmořské výšce 660 až 812 m, asi 2 km jihozápadně od 

místní části Léskové v Javorníkách. 

 

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 

Odpadové hospodářství je v obci dobře rozvinuté. Už cca 15 let se třídí odpady prostřednictvím 

distribuce barevných pytlů do domácností a samozřejmě prostřednictví barevných kontejnerů na 

sklo, papír a plasty, které jsou pravidelně vyváženy. Skládka TKO, která byla v obci zřízena a 

využívána, prošla po svém naplnění rekultivací ve dvou etapách. Svoz velkoobjemového a 

nebezpečného odpadu je řešen dvakrát do roka, kdy jsou pro občany v určitý termín přistaveny 



29 

 

kontejnery, do kterých mohou tento odpad vyhodit. Tento způsob se však jeví jako nedostatečný a 

obec proto plánuje výstavbu sběrného dvora, který tak umožní odkládání odpadů v průběhu roku 

kdykoliv budou občané potřebovat. Od roku 2015 je v obci stanoven systém komunitního 

kompostování a způsob využití zeleného kompostu. Je k tomu zřízeno místo s kontejnerem, do 

kterého mohou občané svážet rostlinné zbytky z údržby zeleně a zahrad. Z provedeného průzkumu 

mezi občany vyplynulo, že by měli zájem i o využívání kompostérů přímo u rodinných domů.   

 
Tabulka 10 Množství svezeného odpadu v tunách v letech 2012 – 2015 

druh odpadu r. 2012 r. 2013 r. 2014 r. 2015 

Tuhý komunální odpad 370,74 373,57 373,24 381,94 

Plast 22,11 20,80 24,40 26,27 

Sklo 31,30 27,22 31,04 34,96 

Papír 15,46 16,74 15,53 17,79 
Zdroj: odpadové hospodářství obce Velké Karlovice 

 

Z výše uvedené tabulky je patrno, že i přes nárůst v objemu vytříděného odpadu v obci neklesá 

objem svezeného tuhého komunálního odpadu. 

 

7. SPRÁVA OBCE 
 

OBECNÍ ÚŘAD A JEHO KOMPETENCE 

Chod obce řídí patnáctičlenné zastupitelstvo obce, z jejíž členů je zvolená pětičlenná rada obce.  

V čele obce stojí uvolněný starosta a místostarosta.  

Obec Velké Karlovice zajišťuje správu pouze pro území své obce. Obec zaměstnává celoročně 9 osob 

na hlavní pracovní poměr – pracovnici sekretariátu, matrikářku, účetní, pokladní, pomocnou 

pracovnici v účtárně na zkrácený pracovní poměr, paní na úklid a tři muže jako údržbáře, řidiče a 

mechaniky. Obec také využívá pracovníky veřejně prospěšných prací, na které dostává příspěvek od 

úřadu práce. Sezonně zaměstnává plavčíka na koupališti.  

Obec je zřizovatelem tří příspěvkových organizací: Základní školy Velké Karlovice, Mateřské školy 

Velké Karlovice a Informačního centra.  

Pověřená obec Karolinka - místně příslušného stavebního úřadu, sídlo Úřadu práce, pod který kromě 

problémů nezaměstnanosti spadá nově i agenda sociálních dávek, řešení přestupků občanů Velkých 

Karlovic na základě veřejnoprávní smlouvy  

Obec s rozšířenou působností Vsetín - Řidičské průkazy, rybářské lístky, sociálně právní ochrana dětí, 

příspěvek na zakoupení motorového vozidla 

Finanční úřad Vsetín - místně příslušný finanční úřad 

Katastrální úřad Vsetín – místně příslušný katastrální úřad 

 



30 

 

HOSPODAŘENÍ OBCE 

Obec hospodaří podle vlastního rozpočtu, který vychází z rozpočtového výhledu. (viz. Příloha č. 5). 

Příprava a schválení rozpočtu probíhá v roce předešlém, v aktuálním roce jsou průběžně schvalovány 

rozpočtové úpravy. Z následujícího grafu můžeme vidět strukturu plnění příjmů rozpočtu. Největší 

část tvoří daňové příjmy (z daní a z místních poplatků), nedaňové příjmy jsou pak hlavně příjmy 

z lesního, bytového a nebytového hospodářství. Příjmy obce jsou v průběhu roku navyšovány díky 

úspěšnosti čerpání dotací.  

Graf 8 Plnění příjmů za rok 2015 

 

Zdroj: účetnictví obce Velké Karlovice 

 

Poměr investičních a neinvestičních výdajů obce za rok 2015 ukazuje následující graf.  

 

Graf 9 Plnění výdajů za rok 2015  

 

Zdroj: účetnictví obce Velké Karlovice 

33 825 292 Kč; 
68% 

8 114 766 Kč; 16% 

2 354 920 Kč; 5% 

5 480 027 Kč; 11% 

Plnění příjmové části rozpočtu za rok 2015 

1 - daňové příjmy

2 - nedaňové příjmy

3 - kapitálové příjmy

4 - dotace

30 951 424 Kč; 72% 

11 781 109 Kč; 28% 

Plnění běžných a investičních výdajů rozpočtu 
za rok 2015 

5 - běžné výdaje

6 - kapitálové výdaje



31 

 

Obec je zřizovatelem tří příspěvkových organizací. Následující tabulka ukazuje výši neinvestičních 

příspěvků zřizovatele na provoz těchto organizací za rok 2015. 

 

Tabulka 11 Příspěvky vlastním PO v roce 2015 v Kč 

Mateřská škola 1 000 000,00 

Základní škola  2 200 000,00 

Informační centrum 2 574 000,00 

Zdroj: účetnictví obce Velké Karlovice 

 

Obec vlastnila k 31. 12. 2015 aktiva v netto (snížené o odpisy) hodnotě 382,64 mil. Kč. V tom byla 

hodnota stálých aktiv 361,26 mil. Kč (budovy, stavby, lesy, pozemky, movité věci, akcie ve 

vodohospodářské společnosti) a hodnota oběžných aktiv 21,38 mil. Kč (v tom 14,36 mil. peníze na 

účtech). Z rozvahy o majetku vyplývá, že obec svůj majetek nerozprodává. 

Obec nemá žádný úvěr či půjčku. Pouze dochází ke splácení dříve přijatých půjček Sdružení obcí 
Mikroregion Vsetínskou (kanalizace akce Čistá řeka Bečva I a Čistá řeka Bečva II.)  
 

I když hospodaření obce se jeví i z dlouhodobého hlediska jako stabilní, větší investiční akce se daří 

realizovat pouze díky aktivnímu čerpání dotací. 

 

KOMUNIKACE S OBČANY 

Komunikace s veřejností je vnímána jako jeden ze základních aspektů, který ovlivňuje kvalitu řízení 

obce. Komunikace s občany je řešena několika způsoby tak, aby vyhovovala všem skupinám zájemců 

o informace bez ohledu na věková či jiná omezení. Kromě osobního kontaktu s občany na veřejných 

projednáních je využívaná úřední deska a webové stránky obce www.velkekarlovice.cz.  

Obecní úřad je pro občany otevřen od pondělí do pátku. V případě jednodušších neúředních úkonů, 

mohou občané využít i celoroční víkendový provoz příspěvkové organizace obce Informačního centra. 

Obec vydává čtvrtletně obecní zpravodaj. Je distribuován do každé domácnosti spolu se školním 

časopisem Šipka. O tento zpravodaj je čím dál větší zájem i ze stran chatařů, mající rekreační objekt 

v obci i rodáků z obce, kteří ve Velkých Karlovicích nežijí, ale stále se o dění v obci zajímají.  

 

STRATEGICKÉ DOKUMENTY 

Obec je vlastníkem územního plánu z roku 1996. Tento územní plán byl aktualizován doplňky. V roce 

2014 bylo zadáno vypracování nového územního plánu, proběhlo jeho veřejné projednání, ze kterého 

vzešlo 38 připomínek a 4 námitky. Vytvoření nového územního plánu je proces zdlouhavý a složitý, 

zpracovatel územního plánu upravuje návrh po veřejném projednání, jeho úpravy jsou předkládány 

ke kontrole. Schválení nového územního plánu se předpokládá do 30. 6. 2017. 

 

http://www.velkekarlovice.cz/


32 

 

BEZPEČNOST 

Bezpečnost v obci zajišťují složky Integrovaného záchranného systému, kterými jsou: Policie ČR, 

jednotky požární ochrany a zdravotnická záchranná služba.  

Obec Velké Karlovice spadá pod obvodní oddělení Policie ČR v Karolince. Obecní policie v obci zřízena 

není. V obci jsou pořádány bezpečnostně preventivní akce, které jsou nejčastěji ve spojitosti s 

činností základní školy zaměřeny na děti.  

Všechny obce mají dle zákona č. 133/85 Sb. zřízenou na svém území jednotku požární ochrany (dále 

JPO). Tyto jednotky jsou dle tohoto zákona zařazeny do kategorie JPO II, III (zasahují i mimo území 

svého zřizovatele) a V. Do kategorie JPO III je zařazena jednotka obce Velké Karlovice SDH VK – střed, 

která v současné době disponuje hasičským vozem Tatra 140, které je téměř 40 staré a bylo by proto 

žádoucí pořídit nový vůz. V obci působí celkem 6 sborů dobrovolných hasičů. 

Ve městě Karolinka bylo začátkem roku 2013 otevřeno výjezdové stanoviště Zdravotnické záchranné 

služby se dvěma záchrannými vozy, které má na starosti rychlou zdravotnickou pomoc i ve Velkých 

Karlovicích.  

Před základní školou je v obci směrem od obecního úřadu ke kruhovému objezdu umístěn semafor, 

který zajišťuje dodržování povolené rychlosti v obci. V případě, že jede automobil rychleji než 50 

km/h rozsvítí se mu červená a je nucen přibrzdit, či úplně zastavit. Semafor tedy plní bezpečnostní 

funkci. 

Dalším podobným zařízením, plnícím bezpečnostní funkci v obci, je ukazatel rychlosti se záznamem 

v místní části Léskové, který byl nainstalován od listopadu letošního roku. 

 

VNĚJŠÍ VZTAHY 

Obec Velké Karlovice je členem dvou svazků obcí a jednoho spolku. 

Prvním je sdružení Valašsko – Horní Vsacko, které sdružuje 7 obcí a města Karolinku a Vsetín. 

Hlavním cílem je propagace svazku a zájmového území, propagace cestovního ruchu, rozvoj 

společenský, kulturních, sportovních a tradičních akcí, spoluvytvářet systém dopravní obslužnosti 

území.  

Druhým svazkem je Sdružení Mikroregionu Vsetínsko se sídlem ve Vsetíně. Toto sdružení se 

zasloužilo o realizaci velkých projektů Čistá řeka Bečva I a Čistá řeka Bečva II. Projekty spočívají ve 

výstavbě kanalizace a ČOV a tím ke snížení znečistění řeky Bečvy. 

Od roku 2007 je obec členem zapsaného spolku Místní akční skupina Horní Vsacko (dále jen 

MASHV). MASHV byla založena v návaznosti na Iniciativu Společenství určenou pro rozvoj venkova 

LEADER+ s cílem podporovat nové aktivity v mikroregionu. Činnost je zaměřena především na nové 

formy zlepšování kvality života v mikroregionu, posílení ekonomického prostředí a zhodnocení 

kulturního dědictví.  

Partnerskými obcemi jsou obce na Slovensku a to obec Suĺov, Makov a Hvozdnica, se kterými obec 

realizovala společné projekty přeshraniční spolupráce spolufinancované z Evropské unie. Nově obec 

navázala spolupráci s obcí Babín.  

  



33 

 

VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 
 

Dotazníkové šetření 

 

Názory občanů na život a fungování obce Velké Karlovice byly zjišťovány dotazníkovým šetřením, 

které proběhlo v měsících červenec a srpen 2016. Dotazník připravila pracovní skupina dle vzoru 

aplikace OBCEPRO. Vytištěné dotazníky byly distribuovány do každé domácnosti poštou spolu 

s obecním zpravodajem na konci června 2016. Dotazníky byly k dispozici také na obecním úřadě, 

v informačním centru, v obchodech v místní části Podťaté a Léskové. Vyplněné dotazníky mohli 

občané odevzdat buď na obecním úřadě nebo v informačním centru či obchodech. 

Dotazník vyplnilo a odevzdalo celkem 79 občanů starších 15ti let, z toho bylo 62% žen a 38% mužů. 

Největší skupinou respondentů, kteří odevzdali dotazník, byli občané starší 65 let, jednalo se o 33%. 

Ostatní věkové skupiny byly podobné kolem 23% nebo 21%. Při celkovém distribuovaném počtu 900 

ks dotazníků byla návratnost 8,8 %. Někteří občané na veřejném projednání sdělili, že dotazník 

vyplnili za celou domácnost a ne za jednotlivce, což znamená, že pokud by odevzdali dotazníky za 

jednotlivce, byla by návratnost výrazně vyšší až téměř 30 %. 

Dotazníkové šetření ukázalo, že se 46% občanů žije v obci velmi dobře a 53% spíše dobře. 

Nejvíce se respondentům na obci líbí, že je blízko přírodě, má příznivé životní prostředí a život v obci 

je klidný.  

Graf 10 Co se Vám na Vaší obci nejvíce líbí? 

 

 

 

Naopak se jim nelíbí, že je v obci nedostatek pracovních příležitostí a nedostatek obchodů a služeb. 

Nejčastěji jim chybí bankomat, dětský lékař, kulturní zařízení nebo cukrárna.  

0 10 20 30 40 50 60 70

klidný život

dobré mezilidské vztahy

příznivé životní prostředí

blízkost přírody

dostupnost pracovních příležitostí

dobrá dopravní dostupnost

kulturní a společenský život

sportovní vyžití

vzhled obce

jiné (folklór, knihovna a další)



34 

 

Graf 11 Co se Vám na Vaší obci nelíbí? 

 

Mezilidské vztahy v obci dotázaní označili z 84% za dobré. Více než 66% respondentů také pravidelně 

sleduje informace o dění v obci a to jak na webových stránkách obce, tak i v rozhlase nebo ve 

zpravodaji.  

Následující graf ukazuje míru spokojenosti či nespokojenosti dotázaných s jednotlivými oblastmi 

života v obci. Z grafu je patrné, že nejvíce jsou občané spokojení s životním prostředím a péči obce o 

své prostředí. Spokojeni jsou také se sportovním vyžitím, rozvojem obce a s kulturním a 

společenským životem v obci. Naopak nespojení jsou nejvíce se zdravotnictvím, nejvíce jim chybí 

dětský lékař. Také jsou nespokojeni s podmínkami pro podnikání a s veřejnou dopravou. 

Graf 12 Míra spokojenosti a nespokojenosti respondentů 

 

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

špatné vztahy mezi lidmi

nezájem lidí o obec

málo kvalitní životní prostředí

nedostatek pracovních příležitostí

nedostatek obchodů a služeb

nedostatečný kulturní a společenský život

špatná dostupnost lékaře

nevyhovující veřejná doprava

nedostatečná bytová výstavba

nepořádek v obci

špatné podmínky pro podnikání

jiné (chování turistů, černé skládky, zpracování…

40% 
26% 

18% 17% 
30% 

51% 

71% 

51% 

5% 

32% 
44% 

42% 

30% 
33% 

49% 

53% 

31% 

25% 

38% 

19% 

57% 
42% 

6% 

5% 
32% 

18% 

9% 8% 

3% 
6% 

27% 

8% 13% 5% 

8% 

15% 6% 

1% 
0% 

1% 
1% 

5% 

3% 1% 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Nevím

Velmi nespokojen/-a

Spíše nespokojen/-a

Spíše spokojen/-a

Velmi spokojen/-a



35 

 

Na otázku do jakých oblastí by občané investovali obecní finanční prostředky, se nejčastěji objevily 

tyto oblasti: rekonstrukce místních komunikací, podpora sociálních služeb, dále podpora bytové 

výstavby a zřízení dalších obchodů a služeb. 

 

Graf 13 Využití obecních finančních prostředků 

 

 

Dotazníkové šetření proběhlo také mezi spolky a neziskovými organizacemi, které v obci působí. 

Vyplněné dotazníky odevzdalo 7 spolků. Výsledkem dotazníkového šetření bylo, že spolky považují 

podmínky pro svoji činnost v obci z 57% za velmi dobré a 43% za spíše dobré. Spolupráce s obcí je dle 

dotázaných jednoznačně velmi dobrá. Nejvíce spolky postrádají místa pro svá setkávání a prostory 

pro pořádání společenských akcí, schází jim také noví mladí členové mladší 18ti let nebo obecní 

autobus. Dle dotázaných spolků by obec měla v nejbližší době investovat do kulturního zařízení s 

jevištěm, rekonstrukce hrací plochy a zázemí fotbalového stadionu nebo do opravy hasičské zbrojnice 

a obnovy vozového parku hasičů. Obecně jsou spolky velmi spokojeny s příspěvky obce na jejich 

fungování. 

 

Dotazníkem byli osloveni také živnostníci a firmy, které v obci podnikají. Dotazníky odevzdalo pouze 

10 podnikatelů. Odpovědi lze shrnout v těchto bodech: 

- Jako největší překážky rozvoje podnikání vidí dotázaní silnou konkurenci, pokles poptávky, 

nedostatek kvalifikovaných pracovníků a administrativní bariéry 

- Pro 80% dotázaných je spolupráce s obcí důležitá či zajímavá 

- Co se týká investičních záměrů obce, tak by podnikatelé uvítali dobudování kanalizace, 

zlepšení dostupnosti internetu, rozšíření sběrných míst tříděného odpadu, dětské hřiště, 

instalaci bezpečnostních prvků na silnici nebo více odpočinkových míst pro cyklisty 

0 5 10 15 20 25 30 35

Zlepšení podmínek pro podnikání

podpora bytové výstavby

častější spoje veřejné dopravy

zřízení dalších obchodů a služeb

rekonstrukce místních komunikací

podpora kultur., společ. a sport. aktivit

péče o veřejnou zeleň a prostředí v obci

opravy památek

podpora sociálních služeb

podpora neziskových organizací a složek obce

jiné (sport. hala, dětský lékař, bankomat a další)



36 

 

- V nejbližších 5ti letech podnikatelé nejčastěji plánují rozšířit výrobu nebo služby v rámci 

stávající činnosti, dále rekonstruovat současné objekty a zařízení, které jim slouží k podnikání 

nebo rozšířit působnost firmy do dalších míst mimo obec Velké Karlovice 

 

Veřejné setkání občanů 

Dne 9. Listopadu 2016 se v obci uskutečnilo veřejné setkání občanů Velkých Karlovic na téma „Jaké 

chceme Velké Karlovice“. Setkání občanů proběhlo v obřadní síni obecního úřadu a zúčastnilo se ho 

48 občanů. V úvodu setkání přivítal přítomné pan starosta Miroslav Koňařík a informoval je co je 

cílem setkání a proč je důležité rozvojový dokument obce zpracovat. Představil také pracovní tým, 

který dokument zpracovává. V úvodní části společného setkání byly občanům také prezentovány 

výsledky dotazníkového šetření. Hlavní část vedla Mgr. Iva Koutná ze společnosti Líska z.s., která 

s přítomnými občany diskutovala na témata „Jak vidí Velké Karlovice dnes“, „Jaká by obec mohla být 

za 20 let“, jaké jsou silné a slabé stránky obce (čím obec vyniká, na co jsou občané hrdí a naopak co 

se jim na obci nelíbí a co jim vadí). Přítomní probrali také příležitosti rozvoje obce a potenciální 

hrozby pro obec.  

Nejsilnějšími stránkami obce jsou dle občanů účastnících se veřejného jednání: 

- Turistický ruch – turistické zajímavosti, cyklostezky, sjezdovky, běžkařské tratě apod. 

- Činnost spolků a organizací působících v obci – MŠ, ZŠ, muzeum, hasiči, divadlo, Karlovjanky 

apod. 

- Rozvoj a vedení obce 

 

Jako nejslabší stránky obce občané nejčastěji označili: 

- Absence kulturních a sportovních zařízení – kulturní dům, sportovní hala, dětská hřiště, 

prostory pro spolkovou činnost 

- Absence dětského lékaře a nekvalitní služby zubního lékaře 

- Chybějící technická a dopravní infrastruktura (chodníky, cyklostezky, parkoviště v údolích, 

apod.) 

 

Největšími příležitostmi pro rozvoj obce je dle občanů: 

- Rozvoj podnikání 

- Nabídka pracovních příležitostí 

- Cestovní ruch 

 

Největšími hrozbami pro obec jsou: 

- Úbytek zemědělců a nadměrný prodej pozemků 

- Odchod mladých lidí z obce 

- Velký rozvoj turistického ruchu, ohrožení životního prostředí a zalesňování krajiny 

Mezi priority, které by měla obec v budoucnu řešit, občané určili: 



37 

 

- Kulturní a sportovní zařízení – kulturní dům s jevištěm, sportovní hala, dětská hřiště, zázemí 

pro činnost spolků 

- Dobudování infrastruktury v obci – chodníky, parkoviště a cyklostezky v údolích i centru obce, 

dobudování kanalizace, zlepšení dostupnosti internetu apod. 

 

Výsledky dotazníkového šetření i veřejného setkání občanů byly použity při určování cílů a aktivit 

rozvoje obce. 

 

SWOT analýza 

SWOT analýza obce Velké Karlovice popisuje její silné a slabé stránky, poukazuje na příležitosti a 

nastiňuje možné hrozby. Jednoznačně se jedná o obec s vysokým potenciálem kulturních a 

historických památek a relativně neporušenou přírodou. Oblast je vhodná pro rozvoj podnikání 

zejména v oblasti služeb, turistického ruchu, zemědělství a tradiční řemeslné výroby. Pro zachování 

neporušené přírody je nezbytná její ochrana. 

Silné stránky Slabé stránky 

- Turistický a cestovní ruch 

- Činnost spolků a NNO 

- Dobře fungující MŠ a ZŠ 

- Dobře fungující vedení obce 

- Bohaté kulturní a sportovní akce 

- Kvalitní životní prostředí 

- Informační centrum a muzeum v obci 

- Ochota spoluobčanů a dobrovolnictví 

- Dobře rozvinutá cykloturistika a běžecké 

trasy 

- Fungující charita 

 

- Málo obchodů a služeb 

- Absence dětského lékaře 

- Nekvalitní služby zubního lékaře 

- Absence kulturního a sportovního 

zařízení  

- Absence multifunkčního sportovního 

hřiště 

- Nedostatečná televizní a telefonní síť 

v údolích 

- Černé skládky 

- Nedostatečná dopravní a technická 

infrastruktura v údolích (chodníky, 

kanalizace apod.) 

- Pokles počtu obyvatel 

Příležitosti Hrozby 

- Rozvoj podnikání v obci 

- Využití potenciálu rozvoje cestovního 

ruchu 

- Využití EU fondů k rozvoji obce 

- Nabídka pracovních příležitostí 

- Integrovaný dopravní systém 

- Ochota obyvatel zapojit se do rozvoje 

obce 

- Nárůst počtu obyvatel 

- Odchod mladých lidí z obce 

- Stárnutí obyvatelstva 

- Složitá administrativa 

- Vliv památkové péče a CHKO Beskydy 

- Zpřísnění podmínek pro čerpání dotací 

- Úbytek pracovních příležitostí 

- Ohrožení životního prostředí 

(zalesňování krajiny) 

- Nadměrné prodávání pozemků 

- Úbytek zemědělců 

  



38 

 

Návrhová část 
 

1. Strategická vize 
 

Strategická vize je všeobecnou dohodou a souhrnným strategickým pohledem na další rozvoj obce, 

určujícím základní rámec a globální cíl jejího rozvoje. 

Velké Karlovice jsou příjemným místem pro život s kvalitním životním prostředím, základní 

občanskou vybaveností a dobrou dopravní a technickou infrastrukturou, ve které se zvyšuje kvalita 

života obyvatel. Občané se zapojují do kulturního a společenského dění v obci. Krásná příroda a 

široká turistická infrastruktura s dobrou propagací a rozvinutými službami přitahuje návštěvníky a 

turisty, kteří se zde opakovaně rádi vrací. 

 

2. Cíle 
 

 Obec žijící bohatým kulturním, sportovním a společenským životem, do kterého se aktivně 

zapojují spolky a občané 

 Obec s dostatečnou infrastrukturou a základní občanskou vybaveností poskytující dobré 

podmínky pro kvalitní a zdravý způsob života 

 Obec využívající svůj přírodní, ekonomický a turistický potenciál k trvale udržitelnému rozvoji 

 

3. Oblasti a opatření 
 

Strategická vize a konkrétní cíle budou naplněny prostřednictvím realizace dílčích opatření a 

konkrétních aktivit v následujících oblastech života. 

 

Tabulka 12 Oblasti a opatření 

Oblast 1 Občanská společnost, kultura, sport 

   Opatření 1.1    Podpora sdružování občanů 

   Opatření 1.2    Podpora kultury 

   Opatření 1.3    Podpora sportu 

  



39 

 

Oblast 2 Občanská vybavenost a veřejná správa 

   Opatření 2.1    Budovy a zařízení občanské vybavenosti 

   Opatření 2.2    Veřejná zeleň a prostranství 

   Opatření 2.3    Veřejná správa 

  

Oblast 3  Místní hospodářství 

   Opatření 3.1    Podpora podnikání 

   Opatření 3.2    Cestovní ruch 

   Opatření 3.3    Zemědělství a lesnictví 

  

Oblast 4 Technická a dopravní infrastruktura 

   Opatření 4.1    Dopravní infrastruktura 

   Opatření 4.2    Technická infrastruktura 

  

Oblast 5 Školství, sociální a zdravotní služby a bydlení 

   Opatření 5.1    Školská zařízení a vzdělávání 

   Opatření 5.2    Sociální a zdravotní služby  

   Opatření 5.3    Bydlení 

  

Oblast 6 Životní prostředí 

   Opatření 6.1    Odpadové hospodářství 

   Opatření 6.2    Zachování rázu krajiny 

   Opatření 6.3    Využití alternativních zdrojů energie 

 

 



40 

 

4. AKTIVITY A JEJICH NÁVAZNOST NA OPATŘENÍ A CÍLE 
 
Tato kapitola obsahuje návrh konkrétních aktivit, které by mohly být u daných opatření v průběhu let 2017 – 2024 realizovány. Náklady jsou pouze 
předpokládané a budou každoročně aktualizovány a zpřesňovány na základě projektových dokumentací a podrobnějších dokumentů.  
 
 

Tabulka 13 Návrh konkrétních aktivit obce Velké Karlovice 

Cíl Opatření Aktivita Důležitost Termín Odpovědnost 
Náklady  
(tis. Kč) 

Zdroj 
financování 

1. Obec 
s dostatečnou 

infrastrukturou a 
základní 

občanskou 
vybaveností 
poskytující 

dobré podmínky 
pro kvalitní a 
zdravý způsob 

života 

2.1 Budovy a zařízení 
občanské 
vybavenosti 

Kulturní zařízení vysoká 2017 - 2019 obec 20 000 
obecní rozpočet 

/fondy EU 

Revitalizace hřbitova  nízká 2018 - 2020 
obec / 
farnost 

500 obecní rozpočet 

Modernizace budovy knihovny a pošty střední 2018 - 2020 obec 5 000 
obecní rozpočet 

/fondy EU 

Pořízení hasičské techniky střední 2017 - 2018 Obec / hasiči 3 000 
obecní rozpočet 

/fondy EU 

Kino Nízká 2018 - 2020 Obec 5 000 
obecní rozpočet 

/fondy EU 

Zateplení veřejných budov Střední 2018 - 2020 obec 4 000 
obecní rozpočet 

/fondy EU 

2.2 Veřejná zeleň a 
veřejná prostranství 

Zlepšení obecního orientačního systému střední 2017 - 2018 obec 50 obecní rozpočet 

Péče o veřejnou zeleň střední průběžně obec 1 000/ ročně obecní rozpočet 

Sportovní a relaxační park Střední  2018 - 2019 obec 5 000 
obecní rozpočet 

/fondy EU 



41 

 

2.3 Veřejná správa 

Udržování a aktualizace obecních webových 
stránek 

střední průběžně obec 10 / ročně obecní rozpočet 

Zvyšování informovanosti o dění v obci  střední průběžně obec 50 / ročně obecní rozpočet 

Podpora pravidelného vydávání obecního 
zpravodaje a kroniky 

střední průběžně obec 85 / ročně obecní rozpočet 

4.1 Dopravní 
infrastruktura 

Vybudování chodníků pro pěší v údolích vysoká 2018 - 2020 obec 15 000 
obecní rozpočet 

/ fondy EU 

Vybudování cyklostezek a cyklotras v údolích 
a centru obce 

vysoká 2018 - 2022 obec 20 000 
obecní rozpočet 

/ fondy EU 

Vybudování bezpečných přechodů v obci vč. 
nasvícení 

vysoká 2018 - 2020 obec 600 
obecní rozpočet 

/ fondy EU 

Vybudování parkovacích ploch v údolích vysoká 2018 - 2020 obec 3 000 
obecní rozpočet 

/ fondy EU 

Opravy povrchů místních a účelových 
komunikací 

střední průběžně obec 1 000 /ročně 
obecní rozpočet 

/ fondy EU 

Obnova a modernizace autobusových 
zastávek 

střední průběžně obec 100 
obecní rozpočet 

/ fondy EU 

Vybudování nových autobusových zastávek střední 2017 - 2018 obec 600 
obecní rozpočet 

/ fondy EU 

Podpora dopravní obslužnosti v obci vysoká průběžně obec 250/ ročně Obecní rozpočet 

Kontrola a údržba mostů a propustků střední průběžně obec 100/ ročně Obecní rozpočet 

Vybudování zpomalovacích prvků při vjezdu 
do obce 

střední 2020 - 2022 obec / ŘSZK 500 
obecní 

rozpočet/ŘSZK / 
fondy EU 

Revitalizace veřejného prostoru před 
muzeem a kostelem 

Střední  2018 – 2019 Obec /ŘSZK 10 000 
obecní 

rozpočet/ŘSZK / 
fondy EU 



42 

 

Zvýšení bezpečnosti železničních přejezdů střední 2018 - 2022 obec / SŽDC 6 000 SŽDC / fondy EU 

4.2 Technická 
infrastruktura 

Dobudovat technickou infrastrukturu v 
údolích 

střední 2019 - 2024 obec 12 000 
obecní rozpočet 

/ fondy EU 

Podpora IT technologií (internet, telefonní 
signál) 

střední průběžně obec 50 / ročně obecní rozpočet 

Modernizace veřejného osvětlení střední průběžně obec 250 / ročně obecní rozpočet 

Dobudování veřejného osvětlení střední 2018 - 2019 obec 4 000 
obecní rozpočet 

/ fondy EU 

Obecní rozhlas Střední Průběžně Obec 80 / ročně Obecní rozpočet 

Krizová infrastruktura při mimořádných 
situacích 

Střední Průběžně Obec 200/ ročně Obecní rozpočet 

5.1 Školská zařízení a 
vzdělávání 

Modernizace a budování odborných učeben 
ZŠ 

střední 2017 -2018 Obec/ZŠ 11 000 
obecní rozpočet 

/fondy EU / 
MŠMT 

Modernizace prostor pro ZUŠ střední 2018 - 2019 Obec/ZUŠ 1 000 
obecní rozpočet 

/fondy EU / 
MŠMT 

Podpora smysluplného využití volného času 
dětí a mládeže 

střední průběžně obec 30 
obecní rozpočet 

/fondy EU / 
MŠMT 

Podpora přeshraniční spolupráce ZŠ a MŠ střední průběžně 
obec / ZŠ / 

MŠ 
500 

obecní rozpočet 
/fondy EU / 

MŠMT 

Podpora environmentálního vzdělávání  střední průběžně 
obec / ZŠ / 

MŠ 
150 

obecní rozpočet 
/fondy EU / 

MŠMT 

Dopravní hřiště u MŠ Střední 2018 – 2019 obec / MŠ 2 000 
obecní rozpočet 

/fondy EU / 



43 

 

MŠMT 

5.2 Sociální a 
zdravotní služby 

Podpora organizací poskytující sociální služby vysoká průběžně obec 360 / ročně 
obecní rozpočet 

/ fondy EU 

Výstavba domu a bytů s pečovatelskou 
službou 

střední 2018 - 2022 obec 10 000 
obecní rozpočet 

/ fondy EU 

Podpora nových aktivit u organizací 
poskytující sociální služby 

střední průběžně obec 50 / ročně obecní rozpočet  

Podpora zdravotní péče v obci vysoká Průběžně Obec 50 / ročně Obecní rozpočet 

5.3 Podpora bydlení 

Výstavba malometrážních bytů střední 2019 - 2020 obec 3 000 
obecní rozpočet 

/ fondy EU 

Zateplení bytových domů Střední 2019 – 2020 Obec 4 000 
obecní rozpočet 

/ fondy EU 

Příprava lokalit pro novou výstavbu RD střední 2017 - 2018 obec 5 000 obecní rozpočet 

2. Obec žijící 
bohatým 

kulturním, 
sportovním a 
společenským 

životem, do 
kterého se 

aktivně zapojují 
občané 

1.1 Podpora 
sdružování občanů 

Podpora činností místních spolků a zájmových 
kroužků 

vysoká průběžně Obec / spolky 500 /ročně 
obecní rozpočet 

/ fondy EU 

Podpora a vybudování zázemí pro činnost 
spolků 

vysoká průběžně Obec / spolky 500 / ročně 
obecní rozpočet 

/ fondy EU 

1.2 Podpora kultury 

Podpora kulturních a společenských akcí vysoká průběžně Obec / spolky 800 / ročně 
obecní rozpočet 

/ fondy EU 

Podpora IC, kina, muzea a knihovny Střední Průběžně Obec 2 500/ ročně Obecní rozpočet 

Podpora kulturních objektů a památek střední průběžně obec / církev 100 / ročně 
obecní rozpočet 

/ fondy EU 

Rekonstrukce budovy v areálu muzea střední 2017 - 2019 obec 5 000 
obecní rozpočet 

/ fondy EU 



44 

 

1.3 Podpora sportu 

Podpora sportovních aktivit dětí a dospělých vysoká průběžně Obec / spolky 500 / ročně obecní rozpočet 

Výstavba sportovní haly střední 2020 - 2024 obec 50 000 
fondy EU / 

obecní rozpočet 

Vybudování multifunkčního hřiště střední 2020 - 2024 obec 10 000 
fondy EU / 

obecní rozpočet 

Vybudování dětských hřišť střední 2018 - 2020 obec 500 
fondy EU / 

obecní rozpočet 

Modernizace tribuny a zázemí fotbalového 
stadionu 

Střední 2017 – 2018 Obec 4 000  
fondy EU / 

obecní rozpočet 

Nadstřešení kluziště nízká 2019 - 2020 obec 4 000 
fondy EU / 

obecní rozpočet 

Vybudování okruhu pro běžecké lyžování se 
zázemím a osvětlením 

střední 2017 -2018 obec 7 000 
fondy EU / 

obecní rozpočet 

3. Obec 
využívající svůj 

přírodní, 
ekonomický a 

turistický 
potenciál k 

trvale 
udržitelnému 

rozvoji 

3.1 Podpora 
podnikání 

Podpora drobného podnikání, řemesel, 
obchodu a služeb 

střední průběžně obec 200 / ročně 
obecní rozpočet 

/ fondy EU 

Podpora vzniku nových pracovních míst vysoká průběžně obec 500 / ročně 
obecní rozpočet 

/ fondy EU 

3.2 Cestovní ruch 

Propagace obce  střední průběžně obec 100 / ročně 
obecní rozpočet 

/ fondy EU 

Podpora spolupráce s DSO, partnerskými 
obcemi 

střední průběžně obec 185 / ročně obecní rozpočet  

Podpora údržby a bezpečnosti cyklostezky 
Bečva 

střední průběžně obec 100 / ročně 
obecní rozpočet 

/ fondy EU 

Podpora vzniku nových atraktivit pro turisty střední průběžně obec 300 / ročně 
obecní rozpočet 

/ fondy EU 

3.3 Zemědělství a 
lesnictví 

Podpora drobných zemědělců a vytváření 
vhodných podmínek 

střední průběžně obec 50 / ročně 
obecní rozpočet 

/ fondy EU 



45 

 

Zodpovědné hospodaření v obecním lese střední průběžně obec 1 500/ročně obecní rozpočet  

Opravy a budování lesních cest střední průběžně obec 100 / ročně 
obecní rozpočet 

/ fondy EU 

6.1 Odpadové 
hospodářství 

Rozšíření způsobu likvidace bioodpadu – 
domácí kompostéry 

střední 2017 - 2018 obec 1 500  
obecní rozpočet 

/ fondy EU 

Sběrný dvůr střední 2017 - 2018 obec 4 500  
obecní rozpočet 

/ fondy EU 

Zlepšení odpadové hospodářství - třídění střední průběžně obec 800 obecní rozpočet  

Likvidace černých skládek odpadu střední průběžně obec 100 obecní rozpočet 

6.2 Zachování rázu 
krajiny 

Chránit, udržovat a obnovovat krajinný ráz 
obce 

střední průběžně obec 50 
obecní rozpočet 

/ fondy EU 

Obnova a údržba studánek a potůčků Nízká Průběžně Obec 50/ ročně Obecní rozpočet 

Podpora zemědělské a pěstitelské činnosti 
občanů 

Nízká Průběžně Obec 10 / ročně Obecní rozpočet 

6.3 Využití 
alternativních zdrojů 
energie 

Využití alternativních zdrojů na veřejných 
budovách (MŠ, ZŠ a OÚ) 

nízká 2020 - 2024 obec 1 000 
obecní rozpočet 

/ fondy EU 

 



46 

 

5. PODPORA REALIZACE PROGRAMU 
Garantem Programu rozvoje obce Velké Karlovice na období 2017–2024 je starosta obce, který bude 

odpovídat za realizaci a aktualizaci programu. Představitelé obce budou naplňovat svou zákonnou 

povinnost pečovat o všestranný rozvoj svěřeného území a o potřeby jeho občanů, které s nimi budou 

průběžně konzultovat a budou aktivně dohlížet na úspěšnou realizaci, aktualizaci PRO a plnění 

navržených cílů.  

Program rozvoje obce bude zpřístupněn všem občanům na internetových stránkách obce 

www.velkekarlovice.cz, případně i k zapůjčení v listinné podobě na obecním úřadě. Na obecních 

stránkách budou rovněž zveřejňovány informace o jeho plnění a aktualizaci.  

 

Monitorování průběhu realizace programu rozvoje obce 

Pro optimální plnění rozvojových cílů je nezbytné pozorně sledovat dílčí dosažené úspěchy – 

průběžně hodnotit naplňování rozvojových aktivit a plnění indikátorů. 

Základním nástrojem monitoringu je zpráva o průběhu realizace programu obce, která bude 

zpracována jednou ročně v návaznosti na sestavení ročního rozpočtu obce a projednána 

zastupitelstvem obce. Součástí této zprávy bude přehled o aktivitách realizovaných v minulém roce, 

zdůvodnění odchylek od plánovaného průběhu realizace a případné návrhy změn samotného 

dokumentu. 

 

Aktualizace programu rozvoje obce 

Aktualizace PRO budou prováděny v případě, že se vyskytnou nové problémy, situace vyžadující 

řešení nebo na podněty občanů. Dílčí revize PRO budou provádět zastupitelé obce. Aktualizaci bude 

provádět realizační tým. Aktualizace a dílčí revize budou prováděny přímou úpravou PRO s uvedením 

termínu aktualizace a vyznačením provedených změn. 

Aktualizace programu rozvoje obce a jeho změny budou schváleny zastupitelstvem obce. Aktuální 

verze dokumentu bude zveřejněna na internetových stránkách obce. 

 

Financování realizace programu rozvoje obce 

Základním zdrojem financování rozvojových aktivit je obecní rozpočet. U řady aktivit se předpokládá 

také možnost spolufinancování z veřejných prostředků (kraje, ČR, fondy EU). Předpokládané zdroje 

financování jednotlivých aktivit jsou popsány přímo u jednotlivých aktivit. 

Program rozvoje obce je základním stavebním kamenem pro tvorbu finančního plánu, finančního 

výhledu ale i rozpočtu obce na následující rok. 

Pracovní skupina na základě zprávy o průběhu plnění aktivit programu rozvoje obce vypracuje ke 

konci rozpočtového období návrh rozpočtu na nový rok zahrnující informace o finančních tocích 

týkajících se aktivit programu rozvoje obce. Výdaje spojené s naplňováním programových cílů budou 

v rozpočtu označeny. Díky tomu bude mít obec přehled, jaké prostředky na uskutečnění svých 

rozvojových priorit vynakládá.  



47 

 

PŘÍLOHY: 

1. PŘEHLED ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÝCH ÚZEMÍ A DALŠÍCH HODNOTNÝCH LOKALIT NA ÚZEMÍ 

OBCE 

Vysvětlivky: 

Význam:  lokální (lokalita je významná z hlediska místní části okresu),  

regionální (významná z hlediska celé severovýchodní Moravy) 

nadregionální (významná, z hlediska nejméně celé Moravy) 

 Přírodovědný význam: 

archeol. – archeologický; bot. – botanický; dendr. – dendrologický; entom. – entomologický; geol. - 

geologický; geom. – geomorfologický; paleon. – paleontologický; kraj. - krajinářský (krajinotvorný); 

les. – lesnický; mokř. – mokřad; myk. – mykologický; zool. – zoologický; přičemž tučně je označen 

hlavní význam 

Razula, národní přírodní rezervace - Malá Hanzlůvka, pod Lemešnou. Jedlobukový prales, nejstarší 
stromy ve věku 250 - 300 let. Staré jedle ustupují (odumírají stářím) a jejich semenáčky jsou 
okusovány býložravci (zejména jelen, srnec, zajíc), les svou skladbou směřuje k čisté bučině s 
ojedinělými smrky a jedlemi. Typická fauna a flóra horské jedlobučiny, učebnicová lokalita. Proveden 
podrobný ornitologický a lesnický výzkum, dále průzkumy mykoflóry, mechů a vyšších rostlin. 
Rozloha: 23,2 ha. Význam nadregionální: les., bot., myk., zool. ZCHÚ vyhlášeno v roce 1949.  

Jalovcová pastvina pod Pálenicí - severovýchodní strana údolí Jezerný. 0,6 km jihozápadně pod 
Pálenicí porost jalovce (cca 3 ha) na původně smilkové pastvině, místy 
s prameništi - pestrá květena (všivec lesní, prstnatec bezový, vemeník dvoulistý, mateřídouška aj.), 
výskyt zmije. Leží ladem, ohroženo sukcesí dřevin. Severozápadně pod Pálenicí, u místní samoty, 
malá vypásaná louka (0,1 ha) s bohatou suchomilnou květenou (kociánek, chlupáček - kupky 
mravenišť). Další dvě jalovcové pastviny jsou 0,8 km JJZ od kóty Pálenice (zarůstá dřevinami, výslunné 
stanoviště se suchomilnou květenou, 0,4 ha) a 1 km jihozápadně od kóty, v průseku pod elektrickým 
vedením (zarůstá smrkem, sukcese mechu, 0,2 ha). Rozloha: celkem cca 4 ha. Význam nadregionální: 
kraj., bot., zool.  

Jalovcová pastvina Koncová - západní strana údolí Tísňavy. Část kosené louky, část bývalá pastvina s 
jalovci, pestrá květena podhorských luk včetně orchidejí (hlavinka, pětiprstka žežulník, prstnatec 
bezový, vemeník dvoulistý, kruštík širolistý aj.). Ohroženo sukcesí. Rozloha: 1,5 ha. Význam 
regionální: kraj., bot., zool.  

Jalovcová pastvina Lopušná - Podťaté, ladem ležící pozemek s porosty jalovce, 
zbytky pestré květeny, ohroženo sukcesí. Rozloha: 0,5 ha. Význam lokální: bot., entom.  

Jalovcová pastvina Kubáně - dvě lokality. 1. u chaty Správy a údržby silnic, pod sedlem Pindula. 2. 
boční údolíčko jižně od domu č. p. 199. Zbytky jalovcového porostu, suché stanoviště s pestrou 
květenou včetně orchidejí (prstnatec bezový, pětiprstka žežulník, vemeník dvoulistý, kruštík širolistý 
aj.), ohroženo sukcesí. Rozloha: 0,5 ha. Význam lokální: bot., entom.  

Jalovcové pastviny Bařinka - dvě lokality. 1. 300 m západně od památného buku, květnatá louka s 
jalovci a orchidejemi (nejméně 3 druhy, pětiprstka žežulník, vemeník dvoulistý, kruštík širolistý), lada 



48 

 

- zarůstá náletem smrku, 0,5 ha. 2. asi 500 m západně od památného buku na Bařince, jalovce 
ojediněle, sušší a pestrá květena (z orchidejí pětiprstka žežulník a vemeník dvoulistý, dále jahodník 
obecný, hvozdík kropenatý aj.), kupky mravenišť, lada, 0,3 ha. Rozloha: celkem 1 ha. Význam lokální: 
bot., entom.  

Louka Člověčí – Léskové - obhospodařované louky (pastva ovcí, na části kosení), kupky mravenišť se 
suchomilnou květenou (zejména s mateřídouškou, ostrůvkovitý fenomén), pestrá květena 
podhorských luk se smilkou tuhou a kostřavou červenou, roztroušené jalovce, místy zvonek 
okrouhlolistý. Z ptáků kos horský. Rozloha: 2 ha. Význam regionální: bot., entom.  

Jalovcové pastviny Oslové - východně, západně a severně od kóty Oslový. Celkem 
5 zbytků jalovcových pastvin s pestřejší květenou, u dvou lokalit bohaté porosty jalovce. Ohroženo 
sukcesí (smrk, mech). Rozloha: celkem 3,5 ha. Význam regionální: bot., entom.  

 Jalovcové pastviny pod vrcholem Bzové - dvě lokality. 1. 0,2 km jižně od kóty, porost jalovců s 
pestrou květenou, výslunné, suchomilné prvky (kociánek, vemeník dvoulistý, prstnatec bezový), 
zarůstá dřevinami, 0,2 ha. 2. 0,3 km východně od kóty, porost jalovců, zarůstá dřevinami, 0,2 ha. 
Rozloha: celkem 0,5 ha. Význam lokální: kraj., bot., entom.  

Orchidejové louky Bzové - východní strana údolí, dvě lokality. 1. horní konec, květnatá loučka pod 
lesem a u silnice, prstnatec bezový, vstavač mužský a pětiprstka žežulník, 0,5 ha. 2. střední část 
(jihovýchodně od osady s kapličkou), rozlehlá louka, prstnatec bezový a vstavač mužský, cca 4 ha, 
kosená. Rozloha: celkem cca. 5 ha. Význam lokální: bot.  

Orchidejové louky Hanzlová - na hřbetě mezi Miloňovem a Rybjankou, z orchidejí zejména prstnatec 
bezový. Rozloha: 2 ha. Význam regionální: bot.  

Mokřady v Babské - Léskové, tři mokřadní louky a několik umělých tůní s obojživelníky (oměj pestrý, 
prstnatec májový, čolek karpatský aj.). Rozloha: celkem 1 ha. Význam regionální: mokř., bot., zool. 

Mokřady v okolí celnice - Léskové. Prameniště Uzgruň u bývalé hájenky s bohatou populací prstnatce 
májového a dalších mokřadních rostlin. Prameniště 300 m východně od celnice se společenstvy 
mokřadních rostlin (na části nízké ostřice, na další části kuklík potoční) a tůně s obojživelníky. 
Prameniště Dynčák pod hájenkou s mokřadními rostlinami (skřípina). Rozloha: celkem 2,5 ha. Význam 
regionální: mokř., bot., zool.  

Prameniště pod Beskydem (Bařiny) - Léskové, 0,5 km západně od státní hranice, severně pod silnicí. 
Výskyt mokřadní květeny (prstnatec májový, suchopýr aj.). Rozloha: 0,1 ha. Význam regionální: 
mokř., bot.  

Prameniště u Špinerů - Léskové, 0,3 km severně od Špinerů na svahu. Mokřadní společenstvo s 
kohoutkem lučním a prstnatcem májovým. Rozloha: 0,1 ha. Význam lokální: mokř., bot.  

Prameniště a orchidejové louky Miloňov - horní konec údolí, směrem k Hanzlové, mokřadní 
společenstvo s kruštíkem bahenním, tolijí aj. V okolí orchidejová louka pětiprstka žežulník, prstnatec 
bezový, vemeník dvoulistý, kruštík širolistý aj.). Rozloha: 1 ha. Význam regionální: mokř., bot., entom.  

Prameniště Miloňov pod Pálenicí - mokřadní flóra v okolí potoka a cesty procházející loučkou, kruštík 
bahenní, prstnatec májový, tolije aj. Rozloha: 0,1 ha. Význam lokální: mokř., bot.  



49 

 

Květnatá louka - na hřbetě mezi údolími Jezerné a Bzové, vlhčí louka s mečíkem, kosená. Rozloha: 0, 
5 ha. Význam lokální: bot.  

Květnatá louka Tísňavy - severně od hospody, pestrá květena pastvin, mateřídouška, pcháč 
bělohlavý, hořec křížatý aj. Rozloha: 0,3 ha. Význam nadregionální: bot., entom.  

Květnatá louka Kysučanka - severně od samoty na Kysučance. Ladem ležící louka, severovýchodně 
exponovaná, zbytky pestré luční květeny, bohatá populace zvonku okrouhlolistého. Ohroženo sukcesí 
(mech, trávy). Rozloha: 1 ha. Význam regionální: bot.  

 Květnatá louka Javorníček - východní část Javorníčku nad Okrouhlou (asi 0,8 km severozápadně pod 
Gigulou, 951 m n. m.), kosená a extenzivně vypásaná kostřavová louka (kostřava červená) s 
orchidejemi (prstnatec bezový aj.). Rozloha: 2 ha. Význam lokální: bot.  

Kamenné valy - Pluskovec, Javorníček, několik řad, délky 50 - 100 m, výšky až 1,5 m. Lišejníky, plazi 
(zmije). Rozloha: 2 ha. Význam regionální: bot., zool.  

Kamenné valy a květnatá louka - Léskové (Bařiny, Pod Beskydem), jeden val o délce 150 m (výška až 
1,5 m a šířka základny 2 - 4 m, kameny s mechy a lišejníky) a druhý val o délce 100 m (již zarostlý 
travinami), v okolí zbytek květnaté pastviny s porosty smilky, kupkami mravenišť a ojedinělými 
jalovci. Pestrá květena, plazi. Rozloha: 1 ha. Význam regionální: kraj., bot., zool.  

Kamenné valy - Miloňůvky, ve vrcholové části, několik řad kamení (Adamíky a U Kuřičků) 
o celkové délce několika set metrů. Lišejníky, plazi. Rozloha: celkem 2 ha. Význam regionální: bot., 
zool.  

Jezerné - jezírko, vzniklé zčásti sesuvem a zčásti uměle. Refugium vodní fauny, zejména korýšů 
(kříženci raka říčního a raka bahenního, vzácná perloočka). V okolí jsou drobné výchozy soláňských 
pískovců a balvanové moře. Rozloha: 2 ha. Význam regionální: kraj., mokř., zool.  

Stará bučina - jižně nad Hrabaly, Léskové. Asi 1 km jihovýchodně od budovy Lesů ČR, s. p. Výskyt 
vzácné fauny, strakapoud bělohřbetý, lejsek malý aj. Rozloha: 2 ha. Význam lokální: les., zool.  

Paleontologická lokalita Uzgruň - 0,5 km severovýchodně od celnice v Léskovém. Koryto potoka s 
odkryvem výchozů druhohorního a třetihorního stáří s množstvím mikroskopických fosilií (radiolárie, 
foraminifery aj.). Modelová lokalita pro datování hornin na rozhraní křídy a paleogénu v Evropě. V 
okolí drobné skalní výchozy o výšce až 4 m (soláňské vrstvy). Rozloha: 1 ha. Význam nadregionální 
(evropský): geol., paleon., geom.  

Pastviny mezi Velkým Javorníkem a Ztracencem -jedná se o vrcholovou část hlavního hřbetu 
Javorníků, která leží na území Slovenska v CHKO Kysuce (k. ú. Makov), téměř celá oblast ještě spadá 
do povodí Vsetínské Bečvy (Podťaté, Malé Karlovice). Jedná se o bývalé pastviny s bohatou horskou 
květenou. Roste zde vzácný pcháč různolistý (na celé Moravě se již nevyskytuje), dále chrpa 
javornická, mochna zlatá, kýchavice Lobelova (početná populace) a řada dalších druhů. Z ptáků hnízdí 
linduška luční, ťuhýk obecný, cvrčilka zelená, kos horský. Do začátku 80. let byla prováděna extenzivní 
pastva dobytka (skot). Ohroženo sukcesí (maliník, dřeviny - hlavně smrk). Rozloha: cca 50 ha. Význam 
nadregionální: kraj., bot., zool. (1998) 

Malý Javorník, přírodní rezervace - leží pod vrcholem Velkého Javorníku na území Slovenska (k. ú. 
Makov), v CHKO Kysuce. Svah se severní expozicí, spadá do povodí Vsetínské Bečvy. Jedná se o zbytek 



50 

 

horské jedlobučiny s typickou faunou a flórou, západním směrem přechází do lučních enkláv. 
Rozloha: 13,95 ha. Význam regionální: les., bot., zool. ZCHÚ vyhlášeno v roce 1967. 

Pramen: Příroda Valašska  

  



51 

 

2. PŘEHLED PAMÁTNÝCH A DALŠÍCH VÝZNAMNÝCH STROMŮ 

 

Velké Karlovice  

Lípa srdčitá  památný strom, u Karlovského muzea, obvod 503 cm věk 200 let, krásný solitér 

Lípa srdčitá  památný strom, Na Sihle, součástí kulturní památky valašské usedlosti tvořené 

roubenými objekty lidové architektury (Velké Karlovice č.p.117), obvod 410cm, věk 

200 let  

Skupina lip  památný strom, na Machůzkách, 2 stromy, obvod 584 a 612 cm, věk 281 let vysázeny 

v roce 1753 

Tis červený  navrhovaný památný strom, Jezerné, obvod 135 cm, výška 30 m, věk 230 let 

Tis červený  navrhovaný památný strom, Podťaté, obvod 240 cm, výška 30 m, věk 400 let 

Tis červený  navrhovaný památný strom, Leskové, obvod 240 cm, výška 9 m, věk 300 let 

Buk lesní  navrhovaný památný strom, Podťaté – Bařinka, obvod 620 cm, výška 20 m, věk 400 

let 

Sk. lip velkolistých  navrhovaný památný strom, vrchol Oslového, 2 stromy,obvod 510 cm 

Tis červený   Leskové, obvod 135 cm, výška 6 m 

Jilm horský   Leskové, obvod 497 cm, věk 160 let 

Javor klen   Leskové, obvod 465 cm, věk 250 let 

Lípa velkolistá   Leskové, obvod 480 let, věk 200 let 

Javor klen   Leskové u celnice – obvod 416 cm, věk 200 let 

Skupina buků   Leskové, obvod 350 – 450 cm  

Skupina buků   Leskové, 2 stromy, obvod 495 a 425 cm 

Jasan ztepilý   Leskové, obvod 320 cm, krásný solitér 

Lípa velkolistá   Leskové, obvod 310 cm 

Javor klen  Leskové, obvod 310 cm  

Stromořadí jilmů Leskové – pod Laternou, 3 stromy, obvod 416, 430 a 460 cm, věk 120,  140 a 

200 let 

Lípa velkolistá   Leskové, dvoják - obvod 250 a 258 cm 

Buk lesní   Leskové, obvod 492 cm, věk 300 let 

Smrk obecný   Leskové – u hotelu Laterna, obvod 370 cm 

Skupina buků  Leskové – osada Hanzlová, 7 ks stromů, obvody 502 – 337 cm,     

nejmohutnější buky v okrese Vsetín 

Jilm habrolistý   centrum obce – budova Foresty, obvod 272 cm, ojedinělý druh  



52 

 

Buk lesní   centrum obce – u budov Foresty, červenolistý kultivar, obvod 250 cm 

Lípa velkolistá   Oslové, obvod 450 cm, solitér na louce 

Lípa velkolistá   horní konec Bzového, obvod 518 cm, věk 250 let 

Lípa velkolistá   horní konec Bzového, obvod 495 cm, věk 200 let, krásný solitér 

Buk lesní   Soláň, obvod 270 cm, solitér 

Jasan ztepilý   pod Soláněm, obvod 450 cm, krásný solitér 

Buk lesní   údolí Jezerné a Bzové, obvod 300 cm 

Lípa velkolistá   Jezerné, obvod 490 cm, věk 200 let 

Jilm horský   u kolejích, obvod 370 cm, věk 110 let 

Jilm horský   800 m od kostela, obvod 345 cm 

Lípa srdčitá   jižně od kostela, obvod 396 cm, věk 140 let 

Lípa velkolistá   Pluskovec, obvod 490 cm, věk 200 let 

Sk. lip velkolistých  u hlavní silnice, obvody 414 a 280 cm, věk 150 let 

Sk. lip velkolistých  Podťaté – Kubáně, obvod 475 a 323 cm 

Buk lesní   Podťaté – Kubáně, obvod 319 cm 

Jasan ztepilý   Podťaté – Kubáně, obvod 440 cm, věk 150 let, pěkný solitér 

Jasan ztepilý   Miloňov, obvod 300 cm  

Lípa velkolistá   Podťaté – Tisnavy – boží muka, obvod 350 cm, krásný solitér  

 

Zdroj: MAS VHV 

 

 

  



53 

 

 

3. SEZNAM NEMOVITÝCH KULTURNÍCH PAMÁTEK OBCE VELKÉ KARLOVICE 

Obec Číslo rejstříku 
Název 

okresu 
Sídelní útvar čp. Památka 

Ulice,nám. 

/ umístění 
IdReg 

Velké 

Karlovice 30483 / 8-350 Vsetín Jezerné   kaple sv. Jana   141930 

Velké 

Karlovice 39749 / 8-370 Vsetín Leskové   kaple   151784 

Velké 

Karlovice 14890 / 8-375 Vsetín Leskové 

čp. 

117 

venkovská usedlost 

Na Sihle   125306 

Velké 

Karlovice 21456 / 8-374 Vsetín Leskové 

čp. 

257 venkovská usedlost   132346 

Velké 

Karlovice 28932 / 8-349 Vsetín 

Velké 

Karlovice   

kostel P. Marie 

Sněžné   140268 

Velké 

Karlovice 100940 Vsetín 

Velké 

Karlovice   kaple se zvonicí 

m. č. 

Podťaté, v 

lese 273760486 

Velké 

Karlovice 32401 / 8-355 Vsetín 

Velké 

Karlovice   boží muka V od kostela 143972 

Velké 

Karlovice 17083 / 8-2254 Vsetín 

Velké 

Karlovice   

pomník padlým 

partyzánům 

na 

křižovatce 127692 

Velké 

Karlovice 30357 / 8-378 Vsetín 

Velké 

Karlovice 

čp. 

23 fojtství   141794 

Velké 

Karlovice 52114 / 8-354 Vsetín 

Velké 

Karlovice 

čp. 

267 

venkovský dům - 

Karlovské muzeum   130547 

Velké 

Karlovice 20182 / 8-349 Vsetín 

Velké 

Karlovice 

čp. 

274 fara   130997 

Velké 

Karlovice 100481 Vsetín 

Velké 

Karlovice 

čp. 

299 

venkovský dům - 

Karlovské muzeum   551324549 

Velké 

Karlovice 51783 / 8-4068 Vsetín 

Velké 

Karlovice 

čp. 

451 městský dům   471873 

 

Zdroj: Ústřední seznam kulturních památek ČR  

 

 

 

  



54 

 

 

4. UBYTOVACÍ ZAŘÍZENÍ V OBCI K 31.12.2015 

    Typ ubytování Název Obec Kapacita 

Apartmány Ubytování Apartmány (Razula) Velké Karlovice 4 

Apartmány Apartmány Razula Velké Karlovice 28 

Apartmány 

Apartmány U Gášků Velké Karlovice 18 

Apartmány Apartmány U Hlavatých Velké Karlovice 10 

Autokempink Autocamping Machůzky Velké Karlovice 76 

Podniková ubytovna Cemex Sand s.r.o., Napajedla Velké Karlovice 15 

Chata/Chalupa Domeček Pod Razulou Velké Karlovice 9 

Chata/Chalupa Dřevěnica Javorník Velké Karlovice 9 

Chata/Chalupa Dřevěnica Jezerné Velké Karlovice 9 

Penzion Dvůr U Kříža Velké Karlovice 20 

Chata/Chalupa Hanzlůvka, Ryplovi Velké Karlovice 9 

Chata/Chalupa Horská chalupa Bezďa Velké Karlovice 15 

Hotel Horská chata Soláň  Velké Karlovice 50 

Hotel Horský hotel Kyčerka Velké Karlovice 130 

Hotel Hotel Tatra & SPA - 2016 v rekonstrukci Velké Karlovice 137 

Hotel Hotel Babská Velké Karlovice 57 

Hotel Hotel Galík Velké Karlovice 13 

Hotel Hotel Horal Velké Karlovice 166 

Hotel Hotel Lanterna Velké Karlovice 134 

Hotel Hotel Lúka Soláň Velké Karlovice 50 

Hotel Hotel Pod Javorem Velké Karlovice 50 

Hotel Hotel Potocký Velké Karlovice 24 

Chata/Chalupa Chalupa Markovi Velké Karlovice 18 

Chata/Chalupa Chalupa Na Volkově Velké Karlovice 9 

Chata/Chalupa Chalupa Papajka Velké Karlovice 7 

Chata/Chalupa Chalupa Za Kostelem Velké Karlovice 8 

Chata/Chalupa Chalupa U Dančí obory Velké Karlovice 17 

Chata/Chalupa Chaloupka U  Anežky  Velké Karlovice 12 



55 

 

Chata/Chalupa Chalupa Na Sklepě Velké Karlovice 6 

Chata/Chalupa Chata Lenka, Barton a Barton s.r.o. Velké Karlovice 8 

Chata/Chalupa Chata Mechanika Prostějov Velké Karlovice 21 

podniková ubytovna Chata Miloňová Velké Karlovice 43 

podniková ubytovna Chata SÚS Lemešná Velké Karlovice 25 

podniková ubytovna Lesovna Léskové - Lesy ČR Velké Karlovice 15 

Chata/Chalupa Na Břehu, Pátá lesní a.s. Velké Karlovice 7 

Penzion Penzion Celnica, Belpo-Produkt s.r.o. Velké Karlovice 22 

Penzion Penzion Tabačka, U Medvěda  Velké Karlovice 72 

Penzion Penzion Na Pluskovci Velké Karlovice 70 

Penzion Penzion Na Podťatém Velké Karlovice 23 

Penzion Pepicentrum, Boráková Pavla Velké Karlovice 30 

Penzion 
Penzion Školka-Léskové, Olymp Třebíč 
s.r.o. Velké Karlovice 55 

Penzion Penzion U Freda Velké Karlovice 12 

Penzion Penzion U Pohodáře Velké Karlovice 20 

Penzion 
Penzion Na Kopečku, penzion Pod 
pralesem Velké Karlovice 46 

Penzion Penzion Zafúkané Velké Karlovice 27 

Chata/Chalupa Pod Kyčerků Velké Karlovice 17 

Hotel Restaurace U Muzea Velké Karlovice 35 

Penzion Penzion Gaudeamus Velké Karlovice 52 

Chata/Chalupa Valašské chalupy U Hospody Kyčerka Velké Karlovice 68 

Chata/Chalupa Roubenka Jindřiška Velké Karlovice 12 

Chata/Chalupa Ski-ranč, Bambuch Velké Karlovice 34 

Chata/Chalupa Srub U Razuly I.,II. Velké Karlovice 22 

Chata/Chalupa Synot Valašské chalupy Baďurka Velké Karlovice 20 

Chata/Chalupa Synot Real Estate Léskové Velké Karlovice 20 

Chata/Chalupa Turist. chata Kyčerka, TJ MEZ Vsetín  Velké Karlovice 50 

Chata/Chalupa U Bartoňů Velké Karlovice 7 

Chata/Chalupa U Dorňáků Velké Karlovice 30 

Chata/Chalupa U Hofmanů - Ateliér Velké Karlovice 3 

Chata/Chalupa Za starů školů Velké Karlovice 18 



56 

 

Chata/Chalupa U Hořeliců Velké Karlovice 8 

Chata/Chalupa U Kolářů Velké Karlovice 12 

Chata/Chalupa U Kořístků Velké Karlovice 8 

Chata/Chalupa U Kučerů Velké Karlovice 16 

Chata/Chalupa U Olšáků Velké Karlovice 15 

Chata/Chalupa U Orságů Velké Karlovice 10 

Chata/Chalupa U Pařízků Velké Karlovice 14 

Chata/Chalupa U Pavelkú Velké Karlovice 8 

Chata/Chalupa U Plánků Velké Karlovice 8 

Chata/Chalupa U Stavinohů Velké Karlovice 24 

Chata/Chalupa Ubytování Andrea Velké Karlovice 7 

Chata/Chalupa Ubytování Matoušek Stanislav Velké Karlovice 8 

Chata/Chalupa Ubytování Ve Dvoře Velké Karlovice 19 

Chata/Chalupa Ubytování Zastávka Velké Karlovice 20 

Chata/Chalupa Valašský dvůr Velké Karlovice 15 

Chata/Chalupa Valašská chalupa Bukoriška Velké Karlovice 12 

podniková ubytovna Zliner s.r.o. Velké Karlovice 15 

Chata/Chalupa 
Apartmány Velké Karlovice, Frýdek-
Místek Velké Karlovice 20 

Chata/Chalupa Drozd Josef,Léskové Velké Karlovice 8 

Chata/Chalupa Ubytování Pod Hamé, Chalupa Babská Velké Karlovice 10 

Chata/Chalupa Chata Iveta Velké Karlovice 8 

Chata/Chalupa Chata v Jezerném Velké Karlovice 8 

Chata/Chalupa U Minarčíků Velké Karlovice 8 

Apartmány  Apartmány U Kurcinů Velké Karlovice 4 

Chata/Chalupa Chalupa U Chudějů Velké Karlovice 12 

Chata/Chalupa Chata Soláň Velké Karlovice 7 

Chata/Chalupa Roubenka Pod Lesem Velké Karlovice 10 

 

 

  



57 

 

5. ROZPOČTOVÝ VÝHLED OBCE NA LÉTA 2016 - 2019 

 

  
    Rok   2016 2017 2018 2019 

A    Stav k 1.1.         

  PŘÍJMY           

P1 Třída 1 

Daňové příjmy- DPFO ze ZČ,DPFO ze 
SVČ,DPH,DPPO,sráž.daň, daň z nemovitostí, poplatky 
(správní,rekr.,ubytovací, za odpad, z místa…) 31 500 31 700 31 900 32 100 

P2 Třída 2 

Nedaňové příjmy- les, pronájmy bytov.a nebyt.prostor, 
sport, nájmy pozemků, hrobů, dary na sport,úroky, pojistné 
plnění … 7 500 7 500 7 500 7 500 

P3 Třída 3 

Kapitálové příjmy - prodej pozemků, nemovistostí, 
dlouhodob.majetku, dary na dlouhodob.maj. 0 0 0 0 

P4 Třída 4 Dotace - (investiční, neinvestiční dotace) 700 700 700 700 

Pc 
P1+P2+P3+P

4 Příjmy celkem 39 700 39 900 40 100 40 300 

P5   Úvěry krátkodobé  0 0 0 0 

P6   Úvěry dlouhodobé 0 0 0 0 

P7   Zapojení zůstatku z předešlých let   0 0 0 

Pf P5+P6+P7 Financování 0 0 0 0 

P Pk + Pf  PŘÍJMY CELKEM 39 700 39 900 40 100 40 300 

  VÝDAJE           

V1 Třída 5 Běžné - neinvestiční výdaje 26 700 26 800 26 900 26 800 

V2 Třída 6 Kapitálové - investiční  výdaje 13 000 13 100 13 200 13 500 

Vc V1+V2+V3 Výdaje celkem  39 700 39 900 40 100 40 300 

F1   Splátka jistiny krátkodobých úvěrů          

F2   Splátka jistiny dlouhodobých úvěrů          

Vf F1+F2 Splátky jistin úvěrů, dluhopisů 0 0 0 0 

V Vc+Vf VÝDAJE CELKEM 39 700 39 900 40 100 40 300 

D P-V Hotovost běžného roku 0 0 0 0 

E A+D Hotovost na konci roku         

 

 

  



58 

 

Seznam tabulek 

 

Tabulka 1 Migrační saldo obyvatel 1998 - 2016 ...................................................................................... 8 

Tabulka 2 Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti ................................................................ 10 

Tabulka 3 Podnikatelské subjekty podle právní formy ......................................................................... 11 

Tabulka 4 Největší zaměstnavatelé působící v obci .............................................................................. 11 

Tabulka 5 Struktura zaměstnanosti podle odvětví v roce 2011 ............................................................. 13 

Tabulka 6 Počet lůžek v ubytovacích zařízeních ve Velkých Karlovicích ............................................... 16 

Tabulka 7 Kapacita a návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení v obci Velké Karlovice .............. 17 

Tabulka 8 Počet žáků a tříd v základní škole ......................................................................................... 21 

Tabulka 9 Predikce počtu dětí k zápisu do 1. třídy ................................................................................ 22 

Tabulka 10 Množství svezeného odpadu v tunách v letech 2012 – 2015 .............................................. 29 

Tabulka 11 Příspěvky vlastním PO v roce 2015 v Kč .............................................................................. 31 

Tabulka 12 Oblasti a opatření ............................................................................................................... 38 

Tabulka 13 Návrh konkrétních aktivit obce Velké Karlovice ................................................................. 40 

 

Seznam grafů 

 

Graf 1 Vývoj počtu obyvatel obce Velké Karlovice .................................................................................. 7 

Graf 2 Vzdělanostní struktura obyvatel................................................................................................... 8 

Graf 3 Věkové složení obyvatelstva ......................................................................................................... 9 

Graf 4 Vývoj míry nezaměstnanosti ....................................................................................................... 12 

Graf 5 Vývoj podílu nezaměstnaných osob ........................................................................................... 13 

Graf 6 Vyjížďka do zaměstnání .............................................................................................................. 14 

Graf 7 Druhy pozemků ve Velkých Karlovicích k 31.12.2015 ................................................................ 26 

Graf 8 Plnění příjmů za rok 2015 ........................................................................................................... 30 

Graf 9 Plnění výdajů za rok 2015 ........................................................................................................... 30 

Graf 10 Co se Vám na Vaší obci nejvíce líbí? ......................................................................................... 33 

Graf 11 Co se Vám na Vaší obci nelíbí? ................................................................................................. 34 

Graf 12 Míra spokojenosti a nespokojenosti respondentů ................................................................... 34 

Graf 13 Využití obecních finančních prostředků ................................................................................... 35 

 

 

Seznam obrázků 

 

Obrázek 1 Poloha obce Velké Karlovice ................................................................................................... 5 

Obrázek 2 Poloha obce v Mikroregionu Vsetínsko.................................................................................. 6 

 


